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   3.1. 
AGricultura, silvicultura şi  PIScultura,
  3.1.1. AgriculturA      
Consideraţii generale. Aşezare. Condiţii geografice şi socio-economice 

Judeţul   Caraş – Severin  este  situat  în  partea  de  sud – vest  a  României. 

Suprafaţa  totală  este  de 851.974 ha. ceea  ce  reprezintă  3,6 %  din  teritoriul naţional  şi  situează  judeţul  pe  locul  trei  în  ierarhia  judeţelor  ţării. 

Suprafaţa  agricolă  reprezintă  47 %  din  suprafaţa  totală  a  judeţului. 

Pădurile  ocupă  o  suprafaţă  de  411.272 ha. cea  ce  reprezintă  45 %  din suprafaţa  judeţului  situându-l  pe  locul  doi  în  ţară . 

Din  punct  de  vedere  geografic  Caraş –Severinul  este  un  judeţ  montan  cu 65,4 %   din  suprafaţă , avînd  şi  largi  zone  depresionale  15,5 % , dealuri  10,8 % şi  cîmpii  7,3 % . 

Subsolul  judeţului  este  bogat  în  minereuri  şi  minerale  utile . 

Judeţul  Caraş – Severin  are  o  floră  deosebită, multe  speci  fiind  rare  sau declarate  monumente  ale  naturi. 

Fauna  judeţului   este  de  asemenea   foarte  bogată . 

Întinse  teritorii  de  pe  suprafaţa  judeţului , de o  valoare  peisajistică  specială au  fost  declarate  rezervaţii  naturale. Avînd  în  vedere  relieful  judeţului , întinderea  pajiştilor  naturale , ocupaţia principală  în  agricultură  o  constituie  creşterea  animalelor ( ovine  şi  bovine ) şi pomicultură. În  domeniul  agricol  există  în  prezent  peste  450  de  agenti  economici , din care  386 în  domeniul  industriei  alimentare . 

În  agricultură  în  prezent  sânt  27  de  exploataţii  agricole  comerciale  mari în  domeniul  vegetal  şi  zootehnic. 

Ponderea  sectorului  privat  în  agricultură  reprezintă  61 %  din  agricol  şi  98 %  din  arabil. 

Dotarea  din  agricultură , privind  mecanizarea , este  corespunzătoare , revenind 23,25 ha. teren  arabil  pe  tractor . 

3.1.1.1. Fond funciar : cadastru  agricol   pe  total  judeţ 

        Judeţul  Caraş –Severin  la  sfîrşitul  anului  2003  are  o  suprafaţă  de  397.332 ha, defalcată  pe  categorii  de  folosinţă  astfel:

	SPECIFICARE
	     TOTAL
	Sector  majoritar

             privat
	Sector  majoritar   de

               stat
	     %   

     din 

          agricol

	  AGRICOL
	     397.332
	      242.086
	      155.246
	             100

	d.c. –Arabil  -
	     127.153
	      124.566
	          2.578
	               32

	Patrimoniu  viticol
	            771
	             300
	             471
	              0,2

	Patrimoniu  pomicol
	       11.724
	        11.589
	             135
	            2,95

	Pajişti  naturale –

        Total :  
	     257.684
	      105.631
	      152.053
	          64,85

	d. c :  Păşuni 
	     182.945
	        33.314
	      149.631
	          46,04

	          Fîneţe
	       74.739
	        72.317
	          2.422
	          18,81


Rezultă  că  în  judeţul  Caras –Severin  ponderea  cea  mai  mare  din  agricol  o reprezintă  pajiştile  naturale  64,85 %  cea  ce  denotă  faptul  că  judeţul  Caraş –Severin este  favorabil  creşteri  animalelor.

3.1.1.2. Soluri 
Principalele  tipuri  de  sol  în  judeţul  Caraş –Severin  sunt :Luvosol ,Entricombosol, Disticombosol,  Aluviosol, Vertosol , Preluvosol .

  Analizînd  încadrarea  terenurilor  în  clase  de  calitate , situaţia  se  prezintă  astfel :

	Categoria

      de

folosinţă
	Suprafaţa
	                               Clase  de   calitate

	
	
	      I .
	      II .
	      III.
	       IV.
	      V.

	
	
	Supr.
	NP
	Supr.
	NP
	Supr.
	NP
	Supr.
	NP
	Supr
	NP

	Arabil
	 127.153
	1232
	81
	14122
	67
	42929
	50
	45720
	33
	23150
	15

	Păşuni şi fîneţe
	 257.684
	8509
	86
	32559
	70
	103184
	52
	61279
	35
	52153
	17

	Vii
	        771
	    11
	86
	    103
	67
	      519
	51
	    118
	26
	      20
	15

	Livezi
	    11724
	    62
	81
	  1244
	65
	    3857
	49
	  3963
	33
	  2590
	16


Rezultă  că  ponderea  terenurilor  agricole  sub  aspectul  clasei  de  fertilitate  se  încadrează  în  clasa  III , IV,  şi  V .

3.1.1.3. Producţie vegetală

Suprafeţe destinate culturilor agricole în judeţul Caraş-Severin 

Structura culturilor de sectoare – la data de 15.06.2003

	Specificare
	Total agric.
	Sector privat total
	din care : 
	Sector maj. stat total
	Din dare : 

	
	
	
	Asoc. ag.

L.36/

1991
	GO
	Paro-hii
	S.C.

L.31/

1991
	S.C.

priv.
	
	SC IAS
	Cons.

locale
	Unit.

cerce-tare
	din care

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SC

PO
	SC

PP

	Grâu total
	18275
	17777
	375
	17370
	32
	-
	-
	498
	468
	-
	30
	30
	-

	-de toamnă
	18115
	17677
	375
	17270
	32
	-
	-
	438
	408
	-
	30
	30
	-

	-de primăv.
	160
	100
	-
	100
	-
	-
	-
	60
	60
	-
	-
	-
	-

	Orz
	3143
	2843
	10
	2833
	-
	-
	-
	300
	300
	-
	-
	-
	-

	Orzoaică toamnă
	65
	65
	65
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Orzoiacă prim.
	345
	138
	-
	138
	-
	-
	-
	207
	200
	-
	7
	7
	-

	Ovăz
	6641
	6620
	30
	6590
	-
	-
	-
	21
	-
	-
	21
	21
	-

	Porumb boabe
	45249
	44351
	100
	43649
	602
	-
	-
	898
	700
	191
	7
	7
	-

	Floarea soarelui
	3685
	3335
	-
	3320
	15
	-
	-
	350
	350
	-
	-
	-
	-

	Mazăre boabe
	50
	50
	-
	50
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Muştar
	60
	40
	-
	40
	-
	-
	-
	20
	-
	-
	20
	20
	-

	Tutun
	12
	12
	-
	12
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Cartofi total
	6268
	6268
	-
	6267
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-vara
	120
	120
	-
	120
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-toamna
	6148
	6148
	-
	6147
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Legume
	3209
	3209
	-
	3209
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sere
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Plante nutreţ
	31045
	30877
	40
	30834
	3
	-
	-
	168
	-
	35
	133
	133
	-

	Rămas neînsăm.
	9143
	6268
	575
	5693
	-
	-
	-
	2875
	2875
	-
	-
	-
	-

	Total arabil
	127192
	121855
	1195
	120005
	653
	-
	2
	5337
	4893
	226
	218
	218
	-


Producţii medii şi totale pentru culturile agricole în judeţul Caraş-Severin  

(realizate la 31.12.2003) 

	Nr. crt.
	Specificare
	Sectorul
	Suprafaţa – ha
	Producţia

	
	
	
	Conf. Agr.2A
	Realizat
	Medie kg/ha

STAS
	Total tone STAS

	1.
	Grâu toamnă

Grâu primăvară

Triticale
	DRASCA

AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Parohii

Total sector privat

Total judeţul
	468

30

498

17.370

375

32

17.777

18.275
	468

30

498

17.370

375

32

17.777

18.275
	2.436

467

2.317

2.659

1.760

2.844

2.641

2.632
	1.140

14

1.154

46.195

660

91

46.946

48.100

	2.
	Orz toamnă
	DRASCA

AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Parohii

Total sector privat

Total judeţul
	300

-

300

2.833

-

10

2.843

3.143
	300

-

300

2.833

-

10

2.843

3.143
	2.300

-

2.300

2.263

-

1.600

2.260

2.264
	690

-

690

6.410

-

16

6.426

7.116

	3.
	Orzoaică de toamnă
	GP

Soc.com.şi agricole

Total sector privat

Total judeţul
	-

65

65

65
	-

65

65

65
	-

1.446

1.446

1.446
	-

94

94

94

	4.
	Orzoiacă de primăvară
	DRASCA

AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Total sector privat

Total judeţul
	200

7

207

138

138

345
	200

7

207

138

138

345
	2.500

1.571

2.469

1.529

1.529

2.093
	500

11

511

511

211

722

	5.
	Ovăz
	DRASCA

AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Parohii

Total sector privat

Total judeţul

	-

21

21

6.590

30

-

6.620

6.641
	-

21

21

6.590

30

-

6.620

6.641
	-

190

190

1.674

1.500

-

1.673

1.669
	-

4

4

11.033

45

-

11.078

11.082

	6.
	Porumb boabe total
	DRASCA

AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Parohii

Total sector privat

Total judeţul
	700

198

898

43.649

100

602

44.351

45.249
	700

198

898

43.649

100

602

44.351

45.249
	2.700

3.374

2.849

3.487

3.400

3.458

3.486

3.474
	1.890

668

2.558

152.195

340

2.082

154.617

157.175

	7.
	Floarea soarelui
	DRASCA

AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Parohii

Total sector privat

Total judeţul
	350

-

350

3.320

-

15

3.335

3.685
	350

-

350

3.320

-

15

3.335

3.685
	1.500

-

1.500

1.724

-

1.667

1.724

1.703
	525

-

525

5.725

-

25

5.750

6.275

	8.
	Mazăre boabe 
	GP

Total sector privat

Total judeţul
	50

50

50
	50

50

50
	1.100

1.100

1.100
	55

55

55

	9.
	Tutun 
	GP

Total sector privat

Total judeţul
	12

12

12
	12

12

12
	1.083

1.083

1.083
	13

13

13

	10.
	Muştar
	AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Total sector privat

Total judeţul
	20

20

40

40

60
	20

20

40

40

60
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

	11.
	Cartofi de vară
	GP

Total sector privat

Total judeţul
	120

120

120
	120

120

120
	16.458

16.458

16.458
	1.975

1.975

1.975

	12.
	Cartofi de toamnă
	AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Parohii

Total sector privat

Total judeţul
	-

-

6.147

1

6.148

6.148
	-

-

6.147

1

6.148

6.148
	-

-

18.871

17.000

18.871

18.871
	-

-

116.003

17

116.020

116.020

	13.
	Legume de câmp
	AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Total sector privat

Total judeţul
	-

-

3.209

3.208

3.209
	-

-

3.209

3.209

3.209
	-

-

14.841

14.841

14.841
	-

-

47.625

47.625

47.625

	14.
	Sere
	Soc.com.şi agricole

Total sector privat

Total judeţul
	2

2

2
	2

2

2
	-

-

-
	45.000 fire fructe pădure

	15.
	Plante de nutreţ
	AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Parohii

Total sector privat

Total judeţul
	168

168

30.834

3

40

30.877

31.045
	168

168

30.834

3

40

30.877

31.045
	-

-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

-


	16.
	Struguri de masă
	DRASCA 

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Total sector privat

Total judeţul
	25

25

6

8

14

39
	25

25

6

8

14

39
	5.720

4.720

5.000

-

2.143

3.795
	118

118

30

-

30

148

	17.
	Struguri de vin 
	DRASCA 

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Total sector privat

Total judeţul
	266

266

223

61

284

550
	266

266

223

61

284

550
	4.113

4.113

4.269

787

3.521

3.807
	1.094

1.094

952

48

1.000

2.094

	18.
	Livezi pe rod
	DRASCA 

AUS

Total unit.cap.maj.stat

GP

Soc.com.şi agricole

Parohii

Total sector privat

Total judeţul
	25

56

81

10.899

308

28

11.556

11.316
	25

56

81

10.899

308

28

11.556

11.316
	1.520

1.964

1.827

7.260

1.055

6.607

6.892

7.050
	38

110

148

79.129

325

185

79.639

79.787


Evoluţia  realizărilor  la  principalele  culturi   din  judeţ

	SPECIFICAŢIE
	      2000.
	        2001.
	         2002.
	        2003.

	Grîu- G.P-.supr.ha.
	     20.050
	      17.788
	      17.890
	      17.370

	- Prod.medie ha/kg
	       3.008
	        3.271
	        2.889
	        2.659

	- Prod.totală / tone
	     60.314
	      58.191
	      51.679
	      46.195

	Asociaţii/supr.ha
	          197
	           275
	           245
	           375

	- Prod.medie ha/kg
	        1838
	         2625
	         1727
	         1760

	- Prod.totală/ tone
	          362
	           722
	           423
	           660

	Orz –G.P.supr.ha
	        3375
	         2836
	         2655
	         2833

	- Prod.medie kg/ha
	        2964
	         3560
	         2814
	         2263

	- Prod.totală /tone
	     10.005
	      10.097
	         7471
	         6410

	Asociatii supr.ha
	            75
	             10
	             10
	             10

	- Prod.medie kg/ha
	        1387
	         3500
	         2200
	         1600

	- Prod.totală / tone
	          104
	             35
	             22
	             16

	Porumb-GP-supr.ha
	     41.305
	      44.132
	      46.675
	       43649

	- Prod.medie kg/ha.
	        1823
	         3725
	         3518
	         3487

	- Prod.totală / tone
	     75.298
	    164.408
	    164.209
	     152195

	Asociatii  supr.ha
	          161
	           178
	             60
	           100

	- Prod.medie kg./ha
	          304
	         1449
	         2467
	         3400

	- Prod.totală / tone
	            49
	           258
	           148
	           340


Situaţia   terenurilor   arabile   pe  zone  de  favorabilitate 

            1.   Suprafaţa   arabilă   totală                

- 
127.153 ha

                       d.c.         -  clasa I – de fertilitate 

-        
   1. 232 ha

                                                       nr. puncte    

-    
         81

-  clasa II – de fertilitate 

- 
  14.122 ha

                 nr. puncte    

-                     67

-  clasa III - de fertilitate

-
  42.929  ha

                 nr. puncte    

-                     50 

-   clasa IV - de fertilitate

-  
  45.720 ha

                 nr. puncte    

-                     33 

-  clasa  V – de fertilitate 
-  
  23.150  ha

                 nr. puncte    

-                     15

              Amplasarea  principalelor  asociaţii  şi  societăţi  comerciale  agricole :

	Nr.

crt
	       Denumirea     societăţi
	       Primăria
	      Dimensiunea 



	  1
	      Innsbruk  Tirol
	       Doclin
	  800 ha.    –arabil -

	  2
	      Agronom
	       Oraviţa
	  988 ha.    –arabil - 

	  3
	      Fructprod  Ramna
	       Ramna
	  290 ha     - pomi –

    64 ha     -   vie   -

	  4
	      S.C.P.P. Caransebeş
	       Caransebeş
	  135 ha     - pomi  -

	  5
	      S.C.Austriaca Willi Eger S.R.L.
	       Măureni
	  563 ha     - arabil -

	  6
	      S.C. Food  2000  S.R.L.
	       Bocşa
	170.000  pui  carne

       850  porci

	  7
	      S.C.Venagraria  Măureni
	       Măureni
	   140 ha     -arabil -

	  8
	      S.C.Agrobelg  Măureni
	       Măureni
	 2786 ha     -arabil -

	  9
	      M & V  Transagro  S.R.L.
	       Ramna
	   238 ha     -arabil -

	10
	      S.C. Pomicola  Oraviţa
	       Oraviţa
	     15 ha     -pomi  -

	11
	      S.C. Avis  Domar  S.R.L.
	       Bocşa
	 150.000 pui  carne

	12
	      S.C. AgroKraft  S.R.L.
	       Berzovia
	     892 porci  carne

	13
	      S.C. Avia  Agrobanat  S.R.L.
	       Bocşa
	 120.000 păsări ouătoare

	14
	      S.C. Meierhof  S.R.L.
	       Berlişte
	    3660 ha.  –arabil-

	15
	      S.C. Pinzgau  S.R.L.      
	       Grădinari
	      500 ha.  – arabil-

	16
	      S.C. Căvărănţana  S.R.L.
	    C.Daicovici
	      351 capete porci

	17
	      S.C.P.O. Caransebeş
	       Caransebeş
	      500 capete  ovine

	18
	      S.C.Bardeau  S.R.L.
	        Vrani
	     1000 ha. –arabil-

     3000 cap.ovine

	19
	      S.C. Braningher  S.R.L.
	        Sacu
	       500 ha. -  arabil -

	20
	      S.C. Cinque Venete  S.R.L.
	        Sacu
	       501 ha  -  arabil -

	21
	      S.C. Valea Eden   S.R.L.
	        Doclin
	       437 ha.  -     vie  -


3.1.1.4. Mecanizarea agriculturii

Situaţia parcului de tractoare, maşini agricole la 30.06.2003 

	Cod
	Specificaţie
	Total

agricultură

2=3+4+5
	din care:

	
	
	
	Sector privat
	Sector de stat
	Alte unităţi agricole

	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5

	1
	TRACTOARE TOTAL
	5594
	5563
	0
	31

	
	GENERAL, din care:
	
	
	
	

	2
	TRACTOARE 30 CP
	60
	60
	
	

	3
	TRACTOARE 45 CP
	2507
	2503
	0
	4

	101
	U445
	1053
	1053
	
	

	102
	L445
	22
	21
	
	1

	103
	V445
	8
	8
	
	

	104
	U445HC
	34
	33
	
	1

	105
	U445DT
	1314
	1312
	
	2

	106
	SV445
	0
	
	
	

	107
	SIV445
	0
	
	
	

	135
	SM400
	0
	
	
	

	108
	SM445
	0
	
	
	

	109
	U445DTC
	76
	76
	
	

	4
	TRACTOARE 50-60 CP
	33
	33
	0
	0

	111
	U500-U550
	10
	10
	
	

	112
	U640
	23
	23
	
	

	113
	V500-V550
	0
	
	
	

	114
	U500-U550DT
	0
	
	
	

	115
	Alte tipuri
	0
	
	
	

	5
	TRACTOARE 65 CP
	2800
	2781
	0
	19

	116
	U650M
	2761
	2743
	
	18

	117
	U650 cu IF
	1
	
	
	1

	118
	U651M
	38
	38
	
	

	119
	S651
	0
	
	
	

	6
	TRACTOARE 80 CP
	20
	20
	0
	0

	120
	U800-U800 DT
	9
	9
	
	

	121
	SM 800
	0
	
	
	

	122
	SM 851
	0
	
	
	

	128
	Alte tipuri
	11
	11
	
	

	7
	TRACTOARE 100 CP
	24
	24
	0
	0

	123
	U1010
	3
	3
	
	

	124
	U1010 DT
	21
	21
	
	

	8
	A1800 si T195
	1
	1
	
	

	9
	TRACTOARE GRELE
	8
	0
	0
	8

	125
	S1600
	8
	
	
	8

	126
	S1800
	0
	
	
	

	10
	TRACTOARE S1800 IF
	0
	
	
	

	11
	TRACTOARE A1800 IF
	0
	
	
	

	12
	TRACTOARE RUTIERE
	0
	
	
	

	13
	ALTE TRACTOARE
	0
	
	
	

	55
	TRACTOARE IMPORT
	141
	141
	
	

	14
	MOTOCULTOARE
	55
	55
	0
	0

	131
	Mot. pe benzina
	44
	44
	
	

	132
	Mot. pe motorina
	11
	11
	
	

	15
	COMBINE PAIOASE
	391
	391
	0
	0

	141
	C12  si C12R
	50
	50
	
	

	146
	C12M
	30
	30
	
	

	142
	CP12
	59
	59
	
	

	143
	C14U
	64
	64
	
	

	144
	C80
	0
	
	
	

	150
	C110
	0
	
	
	

	145
	C140
	0
	
	
	

	147
	Alte combine
	0
	
	
	

	148
	Combine import
	188
	188
	
	

	16
	COMB. TRACT. PORUMB
	11
	11
	
	

	18
	COMB. AUTOPROP. PORUMB
	0
	
	
	

	20
	PLUGURI
	4009
	4007
	0
	2

	201
	Cultura mare
	3961
	3959
	
	2

	202
	Livezi
	13
	13
	
	

	203
	Desfundat
	0
	
	
	

	204
	Vii
	7
	7
	
	

	205
	Alte pluguri
	28
	28
	
	

	21
	MAS.AMENDAMENTE
	59
	58
	
	1

	22
	MAS.GUNOI GRAJD, din care:
	12
	12
	0
	0

	221
	Vie si pomi
	2
	2
	
	

	222
	Alte tipuri (cultura mare)
	10
	10
	
	

	23
	GRAPE CU DISCURI
	1845
	1837
	0
	8

	231
	Cultura mare
	1810
	1804
	
	6

	232
	Livezi
	16
	14
	
	2

	233
	Vie
	6
	6
	
	

	234
	Alte tipuri
	13
	13
	
	

	24
	TAVALUGI
	12
	11
	
	1

	25
	NIVELATOARE
	0
	
	
	

	26
	COMBINATOARE
	66
	66
	
	

	27
	SEM. PAIOASE
	339
	336
	
	3

	28
	SEM. PRASITOARE
	492
	489
	
	3

	29
	MAS.PLANT.CARTOFI
	29
	26
	
	3

	30
	CULTIVATOARE
	468
	466
	0
	2

	301
	Plante tehnice
	0
	
	
	

	302
	Legume
	0
	
	
	

	303
	Alte tipuri (cultura mare)
	468
	466
	
	2

	31
	SAPE ROTATIVE
	21
	21
	
	

	32
	MAS. ERBICIDAT
	147
	144
	
	3

	33
	MAS. COMBATERE
	37
	33
	
	4

	34
	COMB. AUTOPROP. FURAJE
	4
	4
	
	

	35
	VINDROVERE
	17
	16
	
	1

	36
	COSITORI
	1994
	1994
	
	

	37
	GREBLE MECANICE
	17
	17
	
	

	38
	PRESE BALOTAT,din care:
	24
	24
	
	

	381
	Baloti cilindrici
	0
	
	
	

	39
	ECHIPAMENT RIFS
	6
	6
	
	

	40
	COMBINE RICIN
	0
	
	
	

	41
	COMBINE CANEPA
	0
	
	
	

	42
	COMBINE IN
	0
	
	
	

	43
	MAS.TREIER.FASOLE
	0
	
	
	

	44
	MAS.RECOL.MAZARE
	1
	
	
	1

	45
	MAS.SCOS,RECOLT. CARTOFI
	13
	12
	
	1

	46
	MAS.REC.SFECLA
	0
	
	
	

	47
	DISLOCATOARE
	0
	
	
	

	48
	REMORCI CISTERNA
	37
	31
	0
	6

	481
	Carburanti
	35
	31
	
	4

	482
	Purin
	2
	
	
	2

	485
	Pt.produse  alimentare
	0
	
	
	

	483
	Alte tipuri
	0
	
	
	

	498
	REMORCI TRANSP. PERSOANE
	6
	3
	
	3

	500
	TRAILERE
	12
	11
	
	1

	49
	REMORCI TRACTOR
	3084
	3063
	0
	21

	491
	Pana la 5 tone
	1999
	1991
	
	8

	492
	De 5 tone
	463
	453
	
	10

	493
	Peste 5 tone
	52
	52
	
	

	495
	Platforme
	38
	35
	
	3

	494
	Alte tipuri
	532
	532
	
	

	50
	INCARCATOR HIDRAULIC
	12
	11
	
	1

	53
	REMORCI AUTO
	27
	21
	
	6

	54
	INSTALATII DE IRIGAT
	0
	0
	0
	0

	541
	cu tevi, fixe
	0
	
	
	

	542
	cu tambur si furtun
	0
	
	
	

	543
	autodeplasabile (cu pivot etc)
	0
	
	
	

	544
	prin picurare
	0
	
	
	


Evoluţia  parcului  de  tractoare  şi  maşini  agricole 

	Nr

crt
	  SPECIFICARE
	     2001
	     2002
	    2003
	  Propuneri

        2004

	1.
	  Tractoare   agricole
	    5469
	      5483
	      5586
	      5649

	2.
	  Pluguri  de  tractor
	    4011
	     4013
	     4009
	     4058

	3.
	  Grape  disc
	    1768
	     1790
	     1845
	     1882

	4.
	  Semănători  păioase
	      331
	        347
	       339
	       372

	5.
	  Semănători  prăşitoare
	       529
	      524
	       492
	       514

	6.
	  Maşini  de  erbicidat
	      136
	      148
	       147
	       153

	7.
	   MA  şi  MIC-uri
	         96
	        81
	  71
	86

	8.
	  Cultivatoare  prăşitoare
	       441
	      456
	       468
	         495

	9.
	  Combine   păioase
	       436
	       415
	         391
	         404

	10
	  Combine  pt. porumb
	  7
	10
	  11
	 14

	11
	  Remorci  tractor
	     2679
	      3140
	      3084
	        3154


INCĂRCĂTURA

                                         de  teren   arabil  la  principalele  utilaje 

	Nr.

crt.
	                 SPECIFICARE
	    Număr  de  hectare  pe

                utilaj

	1.
	                  Tractoare
	                  23,25

	2.
	                  Pluguri
	                  31,70

	3.
	                  Grape  disc
	                  71,92

	4.
	                  Semănători   păioase
	                 384,00

	5.
	                  Semănători   prăşitoare
	                 240,00

	3.
	                  Grape  disc
	                  71,92

	4.
	                  Semănători   păioase
	                 384,00

	5.
	                  Semănători   prăşitoare
	                 240,00


3.1.1.5. Producţia  animală.

Creşterea animalelor în sector individual.

La sfârşitul anului 2003 situaţia efectivelor de animale se prezenta astfel:


Specificare                     

Capete                    
 % din total  judeţ

1.Bovine total

          
  54.845                             
  99


   d.c.  vaci + juninci       

  33.240                            
100

2.Porcine  total                       
  38.254                             
  99

               d.c. scroafe             
    2.897                            
100

3.Ovine+caprine total             
248.666                                
  99


   d.c.oi,mioare,capre         
179.587                              
  99

4.Păsări total                           
989.200                              
  69


   d.c. ouătoare                    
801.300                              
  81

Creşterea  animalelor în cadrul asociaţiilor şi societăţilor  comerciale.

La sfârşitul anului 2003 situaţia efectivelor de animale se prezintă astfel:




Specificare                       
Capete                     % din total judeţ



1.Bovine total                                   
367.                               
1




d.c. vaci+juninci                      
 -                                     
-



2.Porcine total                                    
504.                                
1




d.c. scroafe                                
-                                     
-



      











3.Ovine +caprine total                      
2904.                              
1




d.c.oi, mioare, capre              
1345.                              
1



4.Păsări total                                  
448.500.                        31




d.c. ouătoare                       
182.000.                        19 

Producţii agricole animaliere


Efectivele  de animale şi producţia agricolă-animală.


La sfârşitul anului 2003 în judeţul Caraş-Severin efectivele de animale se prezintă astfel:



Bovine total                

55.212.



d.c. matcă                   

33.240.



Ovine+caprine total  

251.570.



d.c. matcă                 

180. 932.



Porcine  total              

38.758.



d.c. scroafe                   

2.897.



Păsări total             

1.437.700.



d.c.ouătoare               

983.300.



Cabaline total              

15.879.



Iepuri                            

12.817.



Familii de albine          

27.427.



Animale de blană           

1.912.

Producţia animală la sfârşitul anului 2003 se prezintă astfel:


1)
Carne total to. viu                 
36.348



d.c. bovină                       
8.116



ovine +caprine                 
4309



porcine                          

11.817



păsări                             

12.040



alte specii                             
66

   
2) 
Lapte vacă  Hl.                      
1.046.482

   
3)
Lapte oaie   Hl.                      
125.765

   
4)
Lapte capră Hl.                       
30.095

   
5)
Lână            To.                      
348

   
6)
Miere           To.                  
729.

   
7)
Ouă      
mii buc.         

150.800.


Evoluţia numărului de animale domestice în jud. Caraş-Severin

	
	                                          ANUL

	Nr.

crt.
	Specifica’ie
	 2001
	 2002
	 2003
	Propuneri     2004 

	1.
	Bovine total

d.c.  matcă
	57.006

33.702
	54.731

33.191
	55.212

33.240
	55.871

33.766

	2.
	Ovine+caprine total

d.c. matcă
	252.124

182.439
	250.154

180.913
	251.570

180.932
	260.566

182.587

	3.
	Porcine total

d.c. scroafe
	36.080

  2.854
	37.498

  2.874
	38.758

  2.897
	57.100

  4.000

	4.
	Păsări total

d.c. ouătoare
	1.325.379

   900.382
	1.408.100

   834.200
	1.437.700

   983.300
	1.440.000

1.015.000   

	5.
	Cabaline total
	     16.939
	     16.244
	      15.879
	     16.300

	6.
	Iepuri
	      12.245
	      12.172
	      12.817
	     14.000

	7.
	Familii de albine
	      21.023
	      23.992
	      27.427
	     27.500

	8.
	Animale de blană
	        1.765
	           960
	        1.912
	       2.000


              Evoluţia producţiei agricole animale(carne,lapte,lână,ouă,miere)

	Nr.

crt.
	SPECIFICARE
	   U.M.
	                                 ANUL
	Propuneri

2004

	
	
	
	2001
	2002
	2003
	

	1.
	Carne total
	To viu
	    28.204.
	     36.124
	     36.348
	     36.359

	
	d.c. bovină
	„   „   „
	      7.735
	       8.084
	      8.116
	       8.120

	
	Ovine+caprine
	„   „   „
	      4.538
	       4.128
	      4.309
	       4.310

	
	Porcine
	„   „   „
	      9.273
	     11.813
	    11.817
	     11.818

	
	Păsări
	„   „   „
	      6.628
	     12.039
	    12.040
	     12.041

	
	alte specii
	„   „   „
	           30
	            60
	           66
	           70

	2
	Lapte vacă
	Hl.
	1.018.120
	1.021.774
	1.046.482
	1.165.000

	3.
	Lapte oaie
	Hl.
	   135.455
	   126.661
	   125.765
	   140.300

	4.
	Lapte capră
	Hl.
	     28.300
	     28.830
	     30.095
	     31.000

	5.
	Lână
	To.
	          430
	          485
	          348
	          526

	6.
	Miere
	To.
	          503
	          520
	          729
	          740

	7.
	Ouă
	Mii buc.
	    122.856
	   130.117
	     15.080
	   159.000


Zootehnie în cadrul formelor de  lucru organizate.

În prezent în judeţul Caraş-Severin există următoarele exploataţii mari în care se cresc animale:

	Nr. crt.
	Denumirea exploataţiei
	Specificul
	Mărimea (capete)

	1.
	SC Food 2000 SRL  Bocşa
	Pui carne

Porci
	170.000

       850

	2.
	SC Avis Domar SRL Bocşa
	Pui carne
	150.000

	3.
	SC Agrokraft SA Bocşa
	Porci
	       892

	4.
	Adia Agrobanat SRL Bocşa
	Găini ouătoare
	126.000

	5.
	SC Căvărănţeana  C. Daicoviciu
	Porci
	       350

	6.
	SCPO Caransebeş
	Ovine
	       400

	7.
	Collini  Bocşa
	Porci
	               385    

	8.
	SC Bardeau Holding România Vrani
	Ovine
	             3000


În prezent se vor popula cu vaci de lapte 2 exploataţii mari :SC Meierhop Berlişte cu 500 cap. şi SC Pinzgau Grădinari cu 500 cap.


Încărcătura de animale(bovine, ovine, porcine.)

	Nr.

crt.
	SPECIFICARE
	Încărcătura la 100 ha agricol
	Încărcătura la 100 ha arabil

	1.
	BOVINE
	13.9
	43,4

	2.
	OVINE
	63,3
	198,0

	3.
	PORCINE
	9.76
	30,5



Zonificarea producţiei agricole animale(carne,lapte,lână,ouă)


Judeţul Caraş-Severin este un judeţ cu relief specific de deal şi de munte. Acest specific a determinat ca principala preocupare a locuitorilor judeţului să fie creşterea ovinelor şi bovinelor.


Specia bovine se întâlneşte în toate zonele judeţului(şes,deal,munte,) în timp ce specia ovine se întâlneşte cu preponderenţă în zona de deal şi de munte. Datorită acestei  zonări şi producţiile obţinute au aceiaşi repartiţie(lâna şi laptele de oaie producându-se în special în zona deal-munte).


Producţia de ouă în sistem intensiv se regăseşte în principal la Bocşa, în spaţiile fostei unităţi Avicola, amplasată în imediata vecinătate a zonei de producere a cerealelor.


3.1.1.6. 
Organizarea producţiei agricole


La data de 01.03.2004 în judeţul Caraş-Severin erau înregistrate un număr de 2.541 exploataţii agricole din care 27 exploataţii comerciale şi 2.514 exploataţii familiale.

Din 27 de exploataţii comerciale, 16 exploataţii au profil vegetal, 6 au profil zootehnic şi 5 sunt exploatări mixte. 

Suprafaţa agricolă cuprinsă în exploataţie este de 41.720 ha, din care 14.884 ha numai în exploataţii vegetale şi 26.836 ha în exploataţii mixte. 

Suprafaţa agricolă din exploataţiile comerciale este de 14.206 ha din care 9.034 ha în exploataţii vegetale şi 5.172 ha în exploataţii mixte. 

Suprafaţa agricolă în exploataţiile familiale este de 27.514 ha din care 5.850 ha în sectorul vegetal şi 21.664 ha în exploataţii mixte. 

Acţiunea de înregistrare a exploataţiilor continuă zilnic. Suprafaţa medie a exploataţiilor comerciale estze de 526,15 ha iar cea a exploataţiilor familiale este de 10,94 ha.  

În mediul rural suprafaţa medie este de 2,42 ha.

3.1.1.7.
Populaţia ocupată în agricultură

La recensământul din anul 2002, populaţia judeţului era de 333.396 locuitori, din care în mediul urban 182.964 şi în mediul rural 150.432.

În anul 2002 în agriculturs cărăşeană lucrau 83.154 persoane, reprezentând 90% din populaţia activă din mediul rural.

Referitor la indicatorul, suprafaţa agricolă/locuitor în perioada de referinţă au revenit 2,42 ha/locuitor în mediul rural şi 1,19 ha/locuitor în judeţ. 

3.1.1.8.
Valorificarea industrială a resurselor agricole 

În domeniul industriei alimentare în judeţul Caraş-Severin sunt 378 agenţi economici, astfel : 

	
	Nr.agenţi

	- lapte şi produse din lapte
	7

	- carne şi produse din carne
	33

	- pâine şi produse panificaţie
	83

	- morărit
	20

	- băuturi spirtoase
	17

	- ape minerale
	4

	- prestări servicii
	9

	- fabricarea altor cxategorii de produse (alimentaţie publică
	80

	- cofetării
	20

	- patiserii
	50

	- îngheţată şi băuturi răcoritoare
	45

	- uleiuri vegetale
	10


Principalii agenţi economici din judeţul Caraş-Severin din 

industria alimentară

	Nr.

crt.
	Denumirea agentului economic
	Localitatea
	Profilul

	1.
	S.C.Bandeal S.R.L.
	Caransebeş
	lapte


	2.
	S.C.Marbek Impex S.R.L.
	Reşiţa, str.I.L.Caragiale nr.20
	carne

	3.
	S.C.Căvărănţeana S.R.L.
	C.Daicoviciu nr.1
	carne

	4.
	S.C. C+C S.R.L.
	Reşiţa, str.Poneasca nr.17
	carne

	5.
	S.C.Palaloga Carnprep S.R.L.
	Reşiţa, str.T.Lalescu nr.22
	carne

	6.
	Agrokraft
	Berzovia
	carne

	7.
	S.C.Agrobanat S.A.
	Caransebeş, str.Subdeal nr.1
	pâine

	8.
	S.C.Mopar S.R.L.
	Reşiţa, str.Timişorii nr.23
	pâine

	9.
	S.C.Romspic S.R.L.
	Reşiţa, str.Arieş nr.18
	pâine

	10.
	S.C.Gospodarul S.R.L.
	Reşiţa, str.G.Coşbuc nr.9
	carne, pâine

	11.
	S.C.Pangram S.R.L.
	Reşiţa, str.Timişorii nr.4
	paste fainoase


3.1.1.9.
Terenuri amenajate prin lucrări de îmbunătăţiri funciare 

Potenţialul amenajabil prin lucrări de îmbunătăţiri funciare a terenurilor din judeţul Caraş-Severin este : 

- la lucrările de desecări potenţialul amenajabil este de 121.800 ha, din care 84.900 ha arabil, 33.500 ha păşuni şi fâneţe, 3.100 ha livezi şi 300 vii ;

- la lucrările de combatere a eroziunii solului potenţialul amenajabil este de 250.0900 ha, din care 45.600 ha arabil, 193.200 ha păşuni şi fâneţe, 10.400 ha livezi şi 800 ha vii ; 

- la lucrări de îndiguiri, potenţialul amenajabil este de 28.800 ha. 

În prezent în judeţul Caraş-Severin, sunt amenajate cu lucrări de desecări 28.637 ha, ceea ce reprezintă 23,50% din potenţialul amenajabil şi 43.910 ha terenuri amenajate antierozional, reprezentând doar 17,54 ha din potenţialul amenajabil. 

Lucrările de îmbunătăţiri funciare au fost proiectate şi executate în complex, pe bazine şi subbazine hidrografice, corelat cu lucrările de regularizări şi îndiguiri ale râurilor ce străbat judeţul. 

Lucrările executate, cu capacităţile aferente sunt : 
	Denumirea lucrării
	Desecare

-ha-
	Combatere eroz. sol

-ha-

	Amenajare bazin hidr.Caraş – mal stâng zona Greoni-Ticvani
	3.234
	500

	Amenajare bazin hidr.Caraş – mal stâng zona Vrani – Mercina
	5.102
	1.200

	Amenajare bazin hidr.Caraş – mal stâng zona Iam – Ciortea 
	2.304
	-

	Amenajare bazin hidr.Caraş, subbazin Ciornovăţ, zona Forotic – Surduc 
	281
	2.101

	Amenajare b.h. Caraş, subbazin Ciornovăţ, zona Grădinari-Comorâşte
	1.085
	3.923

	Desecare în b.h. Caraş, subbazin Vicinic, zona Iam-Rusova
	1.817
	-

	Combaterea eroziunii solului în b.h.Caraş, subbazin Vicinic, zona Nicolinţ – Ciuchici-Macovişte
	-
	3.200

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Dunăre, zona Moldova Nouă – Belobreşca
	-
	4.007


	Combaterea eroziunii solului în b.h.Caraş, subbazin Vicinic, zona Nicolinţ – Ciuchici-Macovişte
	970
	6.000

	Desecare şi combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Bîrzava, zona Bocşa, Şoşdea
	4.400
	1.100

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Bârzava Mijlocie, zona Fizeş – Tirol
	251
	3.071

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Bârzava, zona Bocşa – Biniş – Doclin
	1.657
	2.500

	Desecare ISCIP Berzovia
	552
	-

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Pogoniş, zona Vermeş – Valea Pai
	1.782
	5.000

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Pogoniş,

Zona Tău – Ezeriş
	30
	400

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Bistra – Oţelu Roşu
	2.885
	950

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Timişul superior, zona Obreja – Iaz-Var
	177
	939

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Bistra – Poiana Mărului
	-
	860

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Pogăniş, zona Vermeş
	-
	826

	Amenajare bazin hidrografic Caraş, mal drept, zona Vărădia – Secăşeni
	2.100
	5.755

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Moraviţa superioară
	-
	1.578

	TOTAL
	28.627
	43.910


3.1.1.10. Măsuri  pentru  protecţia , conservarea  şi  refacerea  fertilităţi  solurilor

agricole  în  judeţul  Caraş – Severin

În  judeţul  Caraş- Severin  avînd  în vedere  calitatea  solurilor  se  impun lucrări  agropedoameliorative. 

În  acest  scop  s-a  elaborat  3 studii  pentru  ameliorarea  solului , în  com. Naideş  pe  o  suprafaţă  de  60 ha,  în  comuna  Măureni  pe o  suprafaţă  de 39 ha şi  în  comuna  C-tin  Daicovici  pe  o  suprafaţă  de  78 ha.   

De asemenea   s-a  propus  executarea  pe  78 ha. de  studii  pedologice  şi   agrochimice  la  8 comune  cu  soluri  acide .

Aceste  acţiuni  vor  continua  anual . 

În  vederea  valorificării  superioare  a  terenurilor  neproductive  se  impune împădurirea  acestor  terenuri .        

Probleme şi măsuri în perspectivă 
Tipurile de sol predominante în judeţul Caraş-Severin sunt brune şi brune roşcate de pădure, podzolice cu pH acid şi pe o suprafaţă mai mică solurile de tip cernoziom degradat şi aluviuni. 

Din punct de vedere agropedo-climatic judeţul Caraş-Severin se încadrează în clasele 4 şi 5 de fertilitate, întrunind între 0 – 40 puncte de bonitate. 

Textura solurilor este grea, stratul de sol fertil este situat la suprafaţă, iar în zonele de deal şi munte sunt expuse fenomenului de eroziune. 

În structură, suprafaţa agricolă a judeţului cu un total de 397.310 ha se prezintă astfel : 

	
	-ha-

	- arabil 
	127.172 

	- fâneţe
	74.559

	- păşuni
	183.085

	- vii total, din care 
	771 

	- productive 
	585

	- livezi total, din care 
	11.723

	- productive 
	11.357


Datele de mai sus, se găsesc sintetizate şi în Anexa nr.1. 

Ca resurse umane, judeţul nostru dispune de o populaţie rurală numeroasă, dar această populaţie este în general îmbătrânită, insuficient calificată şi cu productivitate scăzută.

Cadrele cu pregătire superioară sau medie, în diferite domenii agricole sunt numeroase dar insuficient folosite. 

Agricultura judeţului dispuse de resurse biologice, reprezentate de un bogat sortiment de soiuri şi hibrizi creaţi în ţară, dar există încă mari suprafeţe care sunt însămânţate cu sămânţă de calitate slabă, din lanurile pentru consum sau cu soiuri importante fără verificarea de adaptabilitate.

Toate cele prezentate în sinteză sunt în Anexa nr.2. 
Ca resurse tehnologice prin acumularea experienţei agricultorilor sunt disponibile astăzi tehnologii de cultură adaptate pe diferite zone pentru toate culturile de câmp, dar aceste tehnologii nu sunt aplicate integral pe toate suprafeţele. Deşi în ultimii ani s-a înregistrat o evoluţie pozitivă a dotării tehnice ca urmare a sprijinului guvernamental pentru dotarea cu maşini şi echipamente agricole, acestea sunt insuficiente pentru efectuarea la timp şi în bune condiţiuni a lucrărilor agricole. 

În privinţa chimizării, deşi există soluţii ştiinţifice de fertilizare şi protecţie a culturilor cu impact redus  asupra mediului iar nivelul de poluare în agricultură este în general redus, costurile ridicate frânează aplicarea corectă a chimizării iar riscurile de accentuare a poluării sunt ridicate. 

Din punct de vedere al resurselor financiare lipsa de capital în agricultură reprezintă principalul factor de limitare al programului tehnic. Recenta adaptare a Legii Creditului Agricol dă speranţe pentru remedierea acestei situaţii. 

Toate cele prezentate în sinteză sunt în Anexa nr.3. Integrarea europeană a agriculturii româneşti şi implicit cea a judeţului ridică o serie de provocări importante. Produsele româneşti vor trebui să îşi găsească locul pe o piaţă deja saturată a produselor agricole. Aceasta impune orientarea preponderentă către acele produse unde cererea este mai mare decât oferta şi obţinerea de produse de calitate superioară, care să poată concura produsele altor ţări europene, care au în general o competitivitate ridicată, datorită unui preţ de producţie relativ scăzut şi unui marketing de nivel superior. De aceea pentru a egala şi concura aceste produse, atât pe piaţa internă cât şi pe piaţa internaţională, sunt necesare tehnologii de producţie şi prelucrare eficiente şi de organizarea unui control eficient al calităţii. 

În sinteză cele prezentate sunt în Anexa nr.4. 

Dificultatea de a pătrunde pe piaţa europeană a produselor agricole este ilustrată de faptul că Uniunea Europeană produse mai mult decât consumă, la cele mai multe din produse. Aceasta impune o gândire şi un efort deosebit pentru a identifica segmentele de piaţă unde producţia vegetală românească poate fi complementară celei europene. Exemplu la producţia de grâu deşi este excedentară este deficitară la grâu cu conţinut ridicat de proteină – 13,3% (Triticum durum). 

Toate acestea sunt prezentate în sinteză în Anexa nr.5  şi Anexa nr.6. 

Sortimentul actual de culturi în general este restrâns la 3 specii de bază (grâu, porumb, floarea soarelui) alte culturi necesare economiei naţionale neacoperind consumul intern. Restrângerea biodiversităţii culturilor se resimte atât în plan economic cât şi la extinderea atacului de patogeni, buruieni şi dăunători. Totodată acestea produc influenţe nefavorabile în evoluţia însuşirii solurilor şi grafului de poluare a apelor şi mediului ambiant. 

O structură optimă a culturilor este raţional să cuprindă în proporţii echilibrate cereale păioase, porumb, leguminoase şi plante tehnice precum şi culturi furajere, în ideea dezvoltării creşterii animalelor în ferme, pe cât posibil integrate (vegetal – animal). 

În sinteză cele prezentate sunt în Anexa nr.7. 

Folosirea de seminţe cu valoare ridicată biologică este de o importanţă covârşitoare pentru realizarea de producţii înalte. În ultimul timp în ţară, în judeţ menţionăm pericolul pe care îl reprezintă introducerea de seminţe din afara ţării fără testare riguroasă prealabilă, mai precis a unor soiuri din ţări cu condiţii climatice diferite de ale noastre. Pentru aceasta este necesar să se introducă la noi în ţară sistemul întocmirii unei liste a soiurilor recomandate, sistem practicat în ţările europene. 

Rotaţia culturilor şi asolamentelor au fost complet neglijate în ultimii ani. Pe lângă posibilitatea creşterii producţiilor, fără cheltuieli suplimentare, ba chiar de reducerea cheltuielilor, asolamentelor pot contribui la reducerea poluării şi la refacerea fertilităţii solurilor. 

Organizarea unor asemenea asolamente ar putea fi stimulată dacă respectarea unei rotaţii raţionale ar deveni condiţie pentru acordarea ajutoarelor de stat pentru alte verigi ale producţiei solurilor. 

În sinteză cele prezentate sunt în Anexa nr.8. 

Folosirea corectă a tehnologiilor arată că lucrările obligatorii ale solului şi semănatul la timp şi de calitate pot determina creşteri de producţie cu cca. 20%.
Aplicarea factorilor de intensivizare a producţiei pot determina creşteri individuale de 10% în cazul rotaţiei culturilor, cu 20% prin folosirea de seminţe certificate din soiuri şi hibrizi de mare productivitate cu 25% prin fertilizare. 

Efectele cumulate ale factorilor de intensivizare determină creşterea producţiei de 1,33 ori prin rotaţia culturilor de 1,6 ori prin utilizarea de seminţe certificate de 2,0 ori prin fertilizare. Toate acestea în sinteză se regăsesc în Anexa nr.9. 

Competitivitatea producţie vegetale în contextul integrării europene şi al globalizării va duce la asigurarea unei calităţi superioare a producţiei. Pentru aceasta va trebui să se acorde o atenţie deosebită unor factori şi anume : 

- cultivarea de soiuri cu potenţial genetic ridicat pentru calitate ; 

- asigurarea unei nutriţii corespunzătoare plantelor prin valorificarea fertilizării naturale a soiurilor şi printr-o fertilizare echilibrată ; 

- prevederea şi combaterea bolilor şi dăunătorilor prin tehnologii „ecologice”  sau „raţionale” ; 

- organizarea gradării producţiei pe clase calitativ, preluarea şi depozitarea producţiei în funcţie de calitate ; 

- controlul calităţii pe toată filiera produsului ; 

- asigurarea de preţuri stimulatorii în funcţie de calitate. 

Toate acestea în sinteză sunt prezentate în Anexa nr.10. 
Creşterea animalelor este o îndeletnicire tradiţională a locuitorilor judeţului Caraş-Severin. 

În prezent în faţa sectorului zootehnic al judeţului stau o serie de probleme majore, dintre care cele mai importante sunt următoarele : 

1. Reconsiderarea şi optimizarea exploataţiilor zootehnice, pentru maximizarea nivelului producţiilor obţinute în condiţii de sporire permanentă a profiturilor ; 

2. Continuarea ameliorării genetice a speciilor şi a raselor de animale deţinute de producătorii agricoli ; 

3. Retehnologizarea fluxurilor de producţie  din exploataţiile zootehnice şi modernizarea capacităţilor de producţie ; 

4. Asigurarea integrală din producţia proprie, a furajelor de volum şi concentrate, inclusiv cele proteice de bază ; 

5. Finalizarea privatizării fostelor ferme zootehnice de la societăţile agricole cu capital de stat. 

În acest sens menţionăm că la nivelul judeţului nostru au fost atribuite gratuit, conform O.U.G. nr.168/2001 un număr de 66 adăposturi pentru speciile bovine şi porcine. În prezente la aceste spaţii beneficiarii efectuează lucrări de amenajări şi modernizări, urmând a fi populate eşalonat pe intervalul a 5 ani. 

Creşterea animalelor este o îndeletnicire tradiţională a locuitorilor judeţului Caraş-Severin.

În prezent, în faţa specialiştilor de la nivelul D.A.D.R. şi a centrelor agricole comunale precum şi crescătoriilor de animale stau p serie de probleme majore dintre care enumerăm câteva : 

1. Continuarea ameliorării genetice a speciilor şi a raselor de animale deţinute de crescătorii de animale ; 

2. Retehnologizarea fluxurilor de producţie din exploataţiile zootehnice şi modernizarea capacităţilor de producţie ; 

3. Asigurarea integrală din producţia proprie a furajelor de volum şi concentrate, inclusiv cele proteice de bază ; 

4. Urmărirea modului de implementare a programului de reabilitare a pajiştilor pe perioada 2005 – 2008 ; 

5. Urmărirea modului de derulare a investiţiilor şi a populării cu animale a adăposturilor atribuite gratuit conform O.U.G. nr.168/2001. 

La 30.09.2004 la nivelul judeţului nostru s-au înregistrat următoarele efective de animale şi producţii animaliere : 
	Nr. crt.
	Specificare
	U.M.
	Realizat la 

30.09.2004

	1. 
	Bovine total
	cap
	57.394

	
	din care : matcă 
	cap
	33.900

	2.
	Porcine total 
	cap
	93.100

	
	din care : scroafe
	cap
	2.711

	3.
	Ovine + caprine total
	cap
	263.273

	
	din care : matcă
	cap
	181.583

	4.
	Păsări total 
	cap
	25.664.000

	
	din care : ouătoare
	cap
	1.046.000

	5.
	Cabaline total
	cap
	17.298


	
	din care : cai de muncă
	cap
	16.150

	6.
	Iepuri
	cap
	19.257

	7.
	Familii de albine
	stup
	29.904

	8.
	Animale de blană
	cap
	1.210


Producţiile animaliere obţinute în această perioadă le prezentăm în tabelul următor : 

	Nr. crt.
	Specificare
	U.M.
	Realizat la 

30.09.2004

	1. 

	Carne – total
	to viu 
	17.213

	
	Din care : bovine
	to viu 
	4.310

	
	Ovine + caprine 
	to viu 
	3.720

	
	Porcine 
	to viu 
	3.016

	
	Păsări 
	to viu 
	6.145

	
	Alte specii 
	to viu 
	6.145

	2.
	Lapte de vacă
	hl
	904.400

	3.
	Lapte de oaie 
	hl
	133.504046.000


	4.
	Lapte de capră
	hl
	33.941

	5.
	Lână 
	to
	404

	6.
	Miere
	hl
	763

	7.
	Ouă
	mii buc
	100.000


În domeniul industriei alimentare

Pentru a aşeza agricultura pe o bază cât mai avantajoasă, pentru a beneficiar de condiţiile pe care le va crea integrarea europeană, în cadrul acestei ramuri deosebit de importante sunt necesare schimbări de mentalitate privind modul de procesare a materiilor prime. 

Pentru a putea fi competitivi cu produsele alimentare este necesar în primul rând ca materia primă să fie de foarte bună calitate. De asemenea în procesul fabricaţiei să se lucreze cu materie primă de cea mai bună calitate, apropiată ecologic. 

Pentru o calitate superioară a produselor alimentare, unităţile de procesare vor trebui să fie modernizate, dotate cu utilaje performante, să se folosească tehnologii superioare de fabricaţie. 

În acest sens pentru procesarea cărnii sunt necesare unităţi agreate U.E., să îndeplinească normele sanitar-veterinare şi condiţiile de asigurare a lanţului frigorific pe fluxul materie primă – produs finit, inclusiv în activitatea de transport şi desfacerea acestora. Pentru realizarea unor produse sănătoase să se folosească aditivi şi coloranţi foarte atent verificaţi şi cât mai puţin artificial, care să nu pună în pericol sănătatea populaţiei. De asemenea fabricarea produselor alimentare să se efectueze ţinându-se seama de perspectiva exportului a unei bune părţi din producţia realizată. 

Tot în acest context, toate produsele vor trebui să fie fabricate sub licenţă de fabricaţie, să fie atent verificate şi controlate, atât în timpul fabricaţiei cât şi produsul finit, precum şi în timpul manipulării, până la desfacere către populaţie. Pentru realizarea bazei tehnico-materiale, a tehnologiilor care să contribuie la realizarea parametrilor productivi, la noi în judeţ se derulează programul (SAPARD) care cuprinde investiţii în marketingul şi procesarea produselor agricole. Investiţii în ferme agricole, diversificarea şi dezvoltarea economiilor rurale. 

În trimestrul III 2004 D.A.D.R. Caraş-Severin prin serviciul de dezvoltare rurală a verificat eligibilitatea a 6 proiecte SAPARD astfel : 
La măsura 1.1. Îmbunătăţirea prelucrării şi marketingului produselor agricole şi piscicole s-au verificat 2 proiecte SAPARD :

1) Modernizare şi retehnologizare depozit cereale Berzovia, în valoare de 979.950 Euro pentru care s-a încheiat contractul de finanţare cu Agenţia Sapard ; 

2) Extindere şi retehnologizare Atelier preparate de carne şi achiziţionare mijloace de transport specializate Reşiţa, în valoare de 944.758 Euro ;  
La măsura 3.1. Investiţii în exploataţiile agricole s-a verificat un proiect SAPARD : 

1) Construcţie seră pentru cultura căpşunilor, în valoare de 49.000 Euro 

La măsura 3.4. Dezvoltarea şi diversificarea activităţilor economice care să genereze activităţi multiple şi venituri alternative s-au verificat 3 proiecte SAPARD : 

1) Fermă de creştere a melcilor pentru consum Păltiniş Cornuţel Banat în valoare de 5.601 Euro ; 

2) Pensiunea Agroturistică Crivaia în valoare de 199.018 Euro ; 

3) Înfiinţare şi dezvoltare fermă pentru creşterea melcilor Zorlenţu Mare în valoare de 11.443 Euro.

Toate cele 6 proiecte au fost declarate eligibile de D.A.D.R. urmând a se derula în viitor. 

În trimestrul III 2004 s-a dat în continuare consultanţă celor interesaţi de Programul SAPARD prin furnizarea Ghidului solicitantului, prin broşură, suport magnetic şi discuţii în teren şi la sediul D.A.D.R. Caraş-Severin. 

Cu ajutorul Guvernului, a Ministerului Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor  pentru alinierea la practicile comunitare au fost iniţiate mecanisme care se derulează prin D.A.D.R., privind acordarea plăţilor direct pe produs, forme de sprijin financiar pentru cumpărarea de seminţe certificate, fond genetic, dotare cu tehnică agricolă, motorină, etc. 

În încheierea acestei prezentări, vă informăm că Ministerul Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor, la nivelul judeţului, prin D.A.D.R. transpune în practică Hotărârile Guvernului privind măsurile ce trebuie întreprinse în vederea îndeplinirii cerinţelor şi exigenţelor impuse de integrarea agriculturii în structurile agrare ale U.E.









Anexa nr.1

Resurse naturale

	
	Puncte forte
	Puncte slabe 

	Suprafaţa
	Agricole :   397,172 mii ha 
	Numeroase exploataţii
mici ( 38,832 mii parcele)

	
	Arabilă   :   127,172 mii ha
	

	
	0,38 ha arabil/locuitor 
	

	Calitatea solurilor 
	Relativ fertile, pretabile pentru
agricultură performantă
	Suprafeţe mari, slab 
aprovizionate cu azot şi fosfor,
soluri acide, erodate, zone cu nisipuri, terenuri infestate cu buruieni şi dăunători

	Clima 
	Diversitate zonală

Relativ favorabilă multor categorii de culturi
	Frecvenţa ridicată a secetei.

Variabilitatea şi instabilitatea regimului termic 

Producţii potenţiale ( decât vestul Europei










Anexa nr.2

Resurse umane 
	
	Puncte forte
	Puncte slabe 

	Populaţie rurală 

Populaţie ocupată în agricultură
	150.432              45%
	Îmbătrânită, insuficient calificată 

Grad redus de ocupare 

Productivitate scăzută

	
	  57.700               38%
	

	Specialişti 
	Cadre cu pregătire superioară şi medie în diferite domenii 
	Folosirea insuficientă a specialiştilor


Resurse biologice-vegetale
	
	Puncte forte
	Puncte slabe 

	Soiuri, hibrizi 
	Sortiment bogat de soiuri adaptare, create în ţară 
	Suprafeţe mari cultivate cu sămânţă de calitate slabă, din lanurile de consum

Soiuri importate fără verificarea adaptabilităţii la condiţiile din ţara noastră 

	
	Deschidere către creaţiile din alte ţări 
	










Anexa nr.3

Resurse tehnologice 
	
	Puncte forte
	Puncte slabe 

	Tehnologii 
	Există tehnologii adaptate diferitelor zone pentru toate culturile de câmp 
	Aplicarea parţială şi deficitară 

- Creşterea gradului de îmburuienare, degradarea solurilor 

	Dotare tehnică 
	Se constată o evoluţie pozitivă ca urmare a sprijinului guvernamental pentru dotare 
	Insuficientă pentru efectuarea la timp a lucrărilor 

Tractoarele şi maşinile agricole au performanţe sub nivelul normal din ţările dezvoltate 

	Îngrăşăminte

Pesticide
	Există soluţii verificate cu impact redus asupra mediului

Nivelul de poluare este încă redus 
	Riscuri de poluare 

Consumul de îngrăşăminte mult prea redus pentru asigurarea de producţii apropiate de cele din UE şi cu eficienţă economică ridicată

Preţuri foarte mari ale produselor chimice


  Resurse financiare  
	
	Puncte forte
	Puncte slabe 

	Capital rulant 
	Promulgarea legii creditului agricol
	Insuficient, principal factor limitativ al progresului tehnologic. 


  









Anexa nr.4

Integrarea europeană a agriculturii 
	Provocări 
	Soluţii

	Piaţa europeană a produselor agricole este în general saturată
	Orientarea producţiei către : 

- segmente de piaţă mai puţin saturate

- produse de calitate superioară

	Competitivitatea ridicată a produselor europene (preţ, marketing)
	Tehnologii eficiente

Controlul calităţii

	Decalaj tehnologic 
	Dotare tehnică

Tehnologii performante

	Cerinţe ridicate privind protecţia mediului
	Aplicarea reglementărilor europene

	Cerinţe ridicate privind sănătatea produselor
	Aplicarea reglementărilor europene

Controlul sănătăţii produselor












Anexa nr.5

UNIUNEA  EUROPEANĂ – produce mai mult decât consumă cu : 

(
18% producţie la grâu

(
21% la orz 

· 57% la secară

(
114% la orez


(
9% la alte cereale



(
37% la zahăr

__________________________________________________________________________________


Identificarea posibilităţilor că producţia de cereale şi plante tehnice din România să fie complementară celei europene. 












Anexa nr.6 

Segmente din Piaţa U.E. a cerealelor şi plantelor tehnice care ar putea fi

deschise produselor româneşti

· grâul durum (climat favorabil) 

· porumbul (UE îşi acoperă 96% din consum)

· plante     oleaginoase     şi         proteaginoase 

         (     (       (    (      (
Floarea soarelui            Soia               Fasole           Mazăre 

      (               (    (      (
    Tehnologii                               Creşterea suprafeţelor 

   performante                                           

                                                                 (


            Efect secundar – creşterea producţiilor





şi a calităţii cerealelor
  









Anexa nr.7

Structura culturilor – caracteristici 
	Actuală  
	Optimizată 

	( Număr redus de specii cultivate, dominante fiind : 
( grâul

( porumbul

( floarea soarelui


	( Diversificarea sortimentului de culturi : 
( cereale păioase până la 25%
( porumb şi sorg  până la 25%
( leguminoase şi plante tehnice 25%

( culturi furajere 25% 


	( Restrângerea suprafeţelor la unele culturi, sub necesarul asigurării consumului intern :
( sfecla de zahăr 
( leguminoase pentru boabe, alimentare şi furajere 
( plante textile 

	( Organizarea de asolamente stabile şi a rotaţiei culturilor 

( Reducerea inputurilor pentru îngrăşăminte şi pesticide 

( Garantarea calităţii şi sănătăţii produselor

( Conservarea solului şi conservarea mediului

	( Creşterea inputurilor pentru susţinerea producţiilor 
	( Asigurarea cadrului ecologic pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii 

	( Vulnerabilitatea la condiţii de mediu nefavorabile, atac de patogeni şi dăunători 
	












Anexa nr.8
Organizarea asolamentelor şi rotaţia culturilor 
( EFECTE :

· Creşterea producţiei fără cheltuieli suplimentare 

· Reducerea cheltuielilor pentru îngrăşăminte şi pesticide 

· Reducerea poluării mediului

· Îmbunătăţirea calităţii

· Ameliorarea fertilităţii solurilor 

( PROBLEME :

· Dificultăţi de aplicare în exploataţiile mici  

· Piaţă relativ redusă pentru producţia unor culturi 

( SOLUŢII :

· Există soluţii ştiinţifice pentru condiţiile diferitelor zone 

· Organizarea de asolamente comunale

· Respectarea unor rotaţii raţionale poate deveni o condiţie pentru acordarea ajutoarelor de stat pentru agricultori 
Sursă :
D.A.D.R. Caraş-Severin 

3.1.2. Silvicultura SI PISCICULTURA

Direcţia Silvică Reşiţa, potrivit obiectului de activitate stabilit, aplică strategia naţională în domeniul silviculturii, acţionând pentru apărarea, conservarea şi dezvoltarea durabilă a fondului forestier proprietate publică a statului pe care le administrează, precum şi pentru gospodărirea şi valorificarea vânatului, a peştelui din apele de munte şi a celorlalte produse specifice fondului forestier, potrivit reglementărilor legale, în condiţii de eficienţă economică. De asemenea, exercită controlul respectării regimului silvic, acţionează pentru execuţia lucrărilor de întreţinere şi dezvoltare a reţelei de drumuri forestiere pe care le deţine.


În acest context conducerea unui proces economic, indiferent de natura şi nivelul acestuia,  impune gestionarea corectă şi eficientă a resurselor pe care acesta le are la dispoziţie în cadrul sistemului. Pentru ca sistemul să funcţioneze eficient – respectiv să permită decidentului să exercite principalele sale atribute (planificare, organizare, coordonare şi control) trebuie să dispună de informaţii de bună calitate, complete, sigure, utilizabile şi disponibile la timp.


Potrivit acestor informaţii Direcţia Silvică Reşiţa va acţiona în principal pentru îndeplinirea misiunii de bază încredinţate şi anume gospodărirea durabilă a pădurilor.

Programul de activitate pe anul 2004 cuprinde niveluri stabilite potrivit analizei posibilităţilor reale de care dispune direcţia în etapa actuală şi este corelat cu propunerile ocoalelor silvice din subordine.

ASEZARE. CONDITII GEOGRAFICE SI SOCIO-ECONOMICE

Condiţiile geografice şi socio-economice ale judeţului, dar mai ales evoluţia lor în timp determină un anume specific al activităţii direcţiei silvice.

Caraş-Severinul a fost unul dintre cele mai puternice judeţe industrializate, în următoarele ramuri: industria minieră, siderurgie, industria constructoare de maşini, exploatarea şi prelucrarea lemnului şi agricultura. După anul 1990 aceste activităţi au suferit foarte mult, reducându-se  în anumite cazuri până la lichidare.

Suprafaţa judeţului este de 820.000 ha şi are o populaţie de cca. 336.000 locuitori/2002 fiind unul dintre cele mai depopulate judeţe ale ţării.

Aproape 56,5 % din populaţie (189.900) trăieşte în 8 oraşe ale judeţului, restul de 43,5% populând 77 comune şi 287 sate.

Vegetaţia forestieră ocupă în judeţul Caraş-Severin 409.829 ha, revenindu-i fiecărui locuitor 1,22 ha pădure.

In ceea ce priveşte relieful judeţului Caraş-Severin, acesta se caracterizează  printr-o mare diversitate: 65,4 % din suprafaţă o constituie relieful muntos, 16,5 % relieful  depresionar, 10,8 % dealurile şI 7,3 % câmpiile. Existenţa unui relief predominant muntos a determinat o reţea bogată de ape care  însumează 1.302 km ape curgătoare şi 245 ha lacuri alpine şi de baraj.

Datorită aşezării judeţului  în partea de sud-vest a ţării nu departe de Marea Adriatică şi la adăpostul Munţilor Carpaţi, teritoriul  său se  integrează climatului temperat–continental moderat, subtipul bănăţean, cu  nuanţe submediteraneene. Acest climat se caracterizează prin circulaţia maselor de aer atlantic şi prin invazia maselor de aer mediteranean, ceea ce conferă caracter moderat regimului termic, cu frecvente perioade de încălzire în timpul iernii, cu primăveri timpurii şi cantităţI medii multianuale de precipitaţii relativ ridicate.

Repartizarea valorilor medii ale temperaturii aerului prezintă variaţii apreciabile în funcţie de altitudine, temperatura medie anuală fiind de 14 o C în zona  de câmpie şi 9 oC în zona de munte. Precipitaţiile atmosferice de asemenea cresc în raport cu altitudinea, cantitatea medie anuală variind între 666 mm în depresiunea Almăjului şi 1.243 mm la altitudinea de 1.900 m.
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Condiţiile pedoclimatice din această parte a ţării a permis prezenţa tuturor speciilor forestiere cunoscute în ţară, asociate în toate formaţiile forestiere, determinând în acelaşi timp complexitatea intervenţiilor în pădure în vederea gospodăririi judicioase a acestei avuţii naţionale.

ORGANIZAREA IN TERITORIU
Direcţia Silvică Reşiţa a parcurs mai multe etape privind reorganizarea şi restructurarea în silvicultură, realizând în conformitate cu cele stabilite de către Regia Naţională a Pădurilor următoarele :

· redimensionarea numărului de posturi prin încărcarea la capacitate cu sarcini a personalului ;

· redimensionarea cantonului silvic, având în vedere gospodărirea şi paza fondului forestier ;

· numărul minim de cantoane pe district.

În evoluţie s-au urmărit :

· autofinanţarea direcţiei şi a subunităţilor acesteia ;

· organigrama să fie suplă şi funcţională, cu asigurarea corespondenţei structurale între regie – direcţie silvică şi ocol silvic.

În prezent Direcţia Silvică Reşiţa administrează pădurile din judeţul Caraş-Severin  prin 17 ocoale silvice, 67 de districte, 359 cantoane silvice şi 16 formaţii de lucru (8 formaţii de exploatare şi 8 alte formaţii) .

FONDUL FORESTIER   (INDICATORII DE BAZA)

A. Suprafaţa Fondului Forestier

Suprafaţa totală a fondului forestier administrat de Direcţia Silvică Reşiţa este de 330.804ha, din care 324.619 ha sunt păduri: din acestea 208.197 ha (64 %) sunt în grupa I funcţională şi 116.422 ha (37 %) sunt în grupa a II-a funcţională.

Repartiţia celorlalte terenuri din fond forestier se prezintă după cum urmează:

· terenuri pentru cultura pădurii:

- pepiniere 




-  29 ha



- plantaje




-  18 ha

· terenuri  pentru producţia silvică:

- plantaţii de pomi fructiferi


-    6 ha

- terenuri pentru hrana vânatului 


-   55 ha

- ape curgătoare



-   90 ha

- păstrăvării




-   15 ha

- fazanerii




-     9 ha

· terenuri care servesc nevoilor de administrare forestieră :

- drumuri, linii izolatoare, depozite, etc.   – 1.210 ha

- alte terenuri




-  1.138 ha.

B. Structura pădurilor pe specii

Proporţia pe grupe de specii  se prezintă în tabelul, respectiv graficul  urmator:

	Nr.crt.
	Grupa de specii
	Procent  de participare (%)

	1.            
	Rasinoase                     
	12.5

	2.
	Fag
	55.8

	3.
	Stejari
	11.9

	4.
	Diverse tari
	13.9

	5.
	Diverse moi
	  5.9
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După cum se poate observa fagul este specia majoritară (55,8%), diversele tari ocupă (13,9 %), răşinoasele (12,9 %), stejarii (11,9%) şi diversele moi (5,9 %).

C. Structura pădurilor pe clase de vârstă

După cum se poate observa în tabelul, respectiv graficul de mai jos, pădurile cuprinse  în clasele I – IV-a de vârstă sunt reprezentate relativ proporţional, clasa V-a fiind mai redusă, iar cele din clasa a VI-a şi mai mari, sunt pe suprafeţe mai extinse.

	Nr.crt.
	Clasa de vârstă
	Procent de participare (%)

	1
	Clasa I-a
	         15    

	2
	Clasa II-a
	         15

	3
	Clasa III-a
	         18

	4
	Clasa IV-a
	         17

	5
	Clasa V-a
	         10

	6
	Clasa V-a si mai mare
	         25
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D. Structura pădurilor pe clase de producţie

Cele mai mari suprafeţe de pădure sunt cuprinse în clasele de producţie a I – III-a (76 %) iar pădurile din clasele  a IV-a şI a V-a reprezintă 24 %, după cum se poate observa din tabelul, respectiv graficul care urmeaza:

	Nr.crt.
	Clasa de productie
	Procent de participare %

	1
	Clasa a I-a
	          4 

	2
	Clasa a II-a
	        31

	3
	Clasa a III-a
	        41

	4
	Clasa a IV-a
	        16

	5
	Clasa a V-a
	          8
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E. Alţi indicatori ai fondului forestier

- fondul lemnos total




-
78.161.000 mc

- volumul mediu al masei lemnoase pe hectar

-
226 mc

- creşterea annuală




-
4,7 mc/ha

- consistenţa medie




-
0,85

- posibilitatea anuală


          

-
890 mii mc

   din care:


- produse principale



-
560,4 mii mc


- conservare




-
60,5 mii mc


- produse secundare



-
135,4 mii mc


- igienă





-
133,7 mii mc.

       CONDUCEREA ŞI ÎNGRIJIREA ARBORETELOR

Lucrările de îngrijire a arboretelor au un rol important în dezvoltarea acestora şi ca urmare s-a încercat ca realizările să respecte prevederile amenajamentelor silvice.

În acest sens, după cum se observă şi în tabelul următor, în fiecare an s-a  urmărit ca aceste lucrări să se efectueze pe toată suprafaţa prevăzută în amenajament.

Tăieri de îngrijire

	Lucrări de îngrijire
	Anul
	Prevederi amenajament
	Realizat

	Degajări
	1999
	2107
	2559

	
	2000
	2055
	2252

	
	2001
	1570
	1417,5

	
	2002
	1925
	1954

	
	2003
	1183
	1331

	Curăţiri
	1999
	2876
	3073

	
	2000
	2705
	3157

	
	2001
	2240
	2253

	
	2002
	2553
	2632

	
	2003
	2300
	2543

	Lucrări de îngrijire
	Anul
	Prevederi amenajament
	Realizat

	Rărituri
	1999
	4547
	4059

	
	2000
	4441
	4088

	
	2001
	2770
	2861

	
	2002
	4012
	4015

	
	2003
	4007
	3270

	Elagaj
	1999
	-
	12

	
	2000
	-
	15

	
	2001
	-
	11

	
	2002
	-
	9

	
	2003
	-
	7


Se observă că în ultimii doi ani s-a reuşit să se respecte prevederile amenajamentelor şi în ceea ce priveşte parcurgerea cu rărituri a arboretelor. Acest lucru s-a reuşit deoarece s-au găsit soluţii în valorificarea materialului lemnos rezultat în urma executării acestor lucrări, valorificându-se către întreprinderi ce produc panouri din lemn tocat şi către populaţie.

RECOLTAREA POSIBILITĂŢII

Direcţia Silvică Resita întâmpină greutăţi mari în recoltarea posibilităţii de masă lemnoasă datorită agenţilor economici care nu au capacitate de exploatare la nivelul posibilităţii pădurilor cât şi datorită inaccesibilităţii.

Masă lemnoasă exploatată în perioada 1990-2003

                                        comparativ cu posibilitatea
                          -mii mc-

	Anul
	Posibilitatea anuala
	Masa lemnoasa data in productie

	
	
	TOTAL volum
	% realizari
	din care:

	
	
	
	
	Exploatata de ag. ec.
	% din TOTAL
	Exploatata in regie proprie
	% din TOTAL

	1990
	1030
	721
	70
	721
	100
	0
	0

	1991
	1030
	644
	63
	644
	100
	0
	0

	1992
	1030
	552
	54
	532
	96
	20
	4

	1993
	852
	489
	57
	443
	91
	46
	9

	1994
	820
	428
	52
	361
	84
	67
	16

	1995
	820
	490
	60
	399
	81
	91
	19

	1996
	820
	538
	66
	418
	78
	120
	22

	1997
	876
	584
	67
	434
	74
	150
	26

	1998
	869
	461
	53
	276
	60
	185
	40

	1999
	885
	382
	43
	178
	47
	204
	53

	2000
	885
	406
	46
	222
	55
	184
	45

	2001
	885
	387
	44
	194
	50
	193
	50

	2002
	843
	518
	61
	303
	58
	215
	42

	2003
	890
	588
	66
	398
	68
	190
	32

	TOTAL
	12535
	7188
	57
	5523
	76
	1665
	24
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Pentru exploatarea şi transportul masei lemnoase în regie proprie, direcţia silvică dispune de următoarele utilaje : 33 tractoare articulate forestiere, 5 tractoare U650 prevăzute cu troliu, 4 buldozere necesare construirii şi reamenajării drunmurilor de scos apropiat, 19 încărcătoare frontale, 35 autoplatforme şi 7 autocamioane.


Din păcate, starea tehnică a parcului de utilaje este precară, multe din acestea având termen de casare.


Având în vedere cele enumerate mai sus, începând din anul 2001 s-a trecut la efectuarea exploatării masei lemnoase în regie proprie prin firme prestatoare de servicii, la început cam timid datorită existenţei unui număr redus de firme ce erau dispuse să presteze astfel de servicii.


În anii 2003-2004 exploatarea masei lemnoase cu firme prestatoare de servicii  va creşte aceasta aducând atât avantaje economice căt şi silvice. Astfel silvicultorii se vor concentra asupra gospodăririi pădurilor cât şi asupra valorificării materialului lemnos rezultat în urma exploatării de către firmele prestatoare de servicii.

SITUAŢIA RETROCEDĂRII TERENURILOR FORESTIERE LEGEA NR.1/2000

la 31 Decembrie  2003

Suprafaţa validată prin hotărâri ale comisiilor judeţene 

– 134.124 ha ; 

din care:

a)
- acţiuni prin justiţie 




 
- 103.859 ha,  

 din care:


- 15.989,0 ha (Comunitatea de Avere Bozovici) a fost soluţionată în instanţă în favoarea Direcţiei Silvice Reşiţa ;

- 11.792,5 ha (Comunitatea de Avere) se află pe rol la Curtea de Apel Timişoara ;

- 67.945,5 ha (Comunitatea de Avere) se află pe rol la Tribunalul Caraş-Severin ;

-   8.131,1 ha acţiuni în instanţă cu primării, se găsesc în diferite faze procesurale.

b) - suprafaţa pusă la dispoziţie comisiilor locale de D.S.CS 
-   30.265 ha.

Din total suprafaţă pusă la dispoziţia comisiilor locale de către Direcţia Silvică a jud. Caraş-Severin, situaţia se prezintă astfel :

	Anexa
	Nr. poziţii
	Suprafaţa (ha) pusă la dispoziţia comisiei locale
	Titluri eliberate
	Suprafaţă (ha) pusă în posesie
	%

	A53
	3328
	3537,91
	3328
	3537,91
	100

	A54
	5
	7738,90
	5
	7738,90
	100

	A55
	42
	291,44
	42
	291,44
	100

	A56
	37
	18697,66
	37
	18697,66
	100

	TOTAL
	3412
	30265,91
	3412
	30265,91
	100


Aplicarea legii nr.1/2000 - terenuri forestiere puse in posesie
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LEGEA 18/1991
- Suprafaţă predată prin protocol comisiilor locale 
- 7.454 ha ;

- Suprafaţa pusă în posesie 



- 7.454 ha ;

- Suprafaţă de pus în posesie



-        0 ha.


În conformitate cu prevederile „Metodologiei de achizitionare, prin cumpărare, schimb sau donaţie de către autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură, prin Regia Naţionala a Pădurilor, a terenurilor ce pot fi incluse în fondul forestier – proprietate publică a statului”, aprobată prin H.G. nr.796/2002, Direcţia Silvică Reşiţa a avut alocate pentru anul 2003,  2,5 miliarde lei, sumă cu care  a cumpărat 82,7 ha teren cu vegetaţie forestieră cu un preţ mediu/ha de 30.211.000 lei.

ARII PROTEJATE



In conformitate cu Ordinul nr. 850/27.10.2003 al ministrului agriculturii,padurilor, apelor si mediul s-au semnat contractele de administrare intre:



Regia Nationala a Padurilor si Ministerul Agriculturii, Padurilor, Apelor si Mediului pentru parcurile aflate in subordinea Directiei Silvice Resita:

· Contractul nr. 19087/PL/29.01.2004 pentrul Parcul National Semenic-Cheile   

Carasului, cu suprafata de 36.214 ha.

· Contractul nr. 19094/PL/29.01.2004 pentru Parcul National Cheile Nerei – 

Beusnita, cu suprafata de 36.758 ha.

· Contractul nr. 19091/PL/29.01/2004 pentru Parcul National Domogled –Valea Cernei, cu suprafata de 61.211 ha..

In cuprinsul contractului de administrare sunt stipulate obligatiile partilor, sens in care pentru Regia Nationala a Padurilor – Romsilva s-a stabilit pe baza de grafic dotarea admninistratiei fiecarui parc cat si ocuparea posturilor din structura de administrare.

Directia Silvica Resita a intreprins masuri, la cele trei parcuri nationale din subordinea sa, pentru asigurarea sediilor administratiilor parcurilor si dotarea acestora conform ordinului MAPAM nr.850/2003. 

STRUCTURA ZONELOR DE CONSERVARE SPECIALĂ DIN FOND 

FORESTIER ,PE OCOALE SILVICE ,UNITATI DE PRODUCŢIE ŞI PARCELE

( Conform O.M. 552/26.08.2003)

	Nr.

crt.
	Ocolul silvic
	Unitatea de productie
	Parcele cu vegetatie   forestiera
	Supraf.

   ha.

	I. PARCUL NATIONAL SEMENIC CHEILE - CARASULUI

	1.Zona Cheile Carasului

	1.1
	Resita
	   IX Carasova
	                50 – 70             
	551,0

	
	
	    X Comarnic
	1-4,8,23,25,40A,41 – 44,60-66,89,91-116
	1647,4

	
	
	   XI Ravniste
	1-40
	891,5



	2. Zona Izvoarele Carasului

	1.2       
	Anina
	 X Izvoarele Carasului
	14-56,59
	1408,1

	                                                     3. Zona Cheile Garlistei

	1.3
	Oravita
	III Jitin
	13-15,18-22
	220,4

	
	Anina
	V Celnic
	          28-

30,41,42,44A,45, 46A,48,49,72,73
	382,2



	                                                    4. Zona Izvoarele Nerei

	1.4
	Nera
	V Nergana
	19,20,24,25,28,29,31-33,52-143
	2933,5

	
	
	IX Nerganita
	6-63
	1919,3

	                                                     5. Zona Buhui

	1.5
	Anina
	IX Buhui
	8A,D ;ABCDI ;10ABDEV

11ABCDV ;12ABCDEVA1A2,24%

AEFGV,26ABCDN,27A,29ABCDNR
	218,1

	                                      II. PARCUL NATIONAL CHEILE NEREI BEUSNITA

                                                           1. Zona Cheile Nerei – Beusnita

	2.1 
	Sasca Montana
	I Valea Bei
	15,16,71-96,98,102-107,112-132
	2201,4

	
	
	II Valea Rea
	1-15,34A,35A,38A,39A,47-77
	1816,2

	
	IV Cheile Nerei
	16-21,35,36,46-48,51-53,57A,58A,61AB,62AN,63,6 4A,66-70
	744,1

	                                                          2. Zona Cheile Şuşarei

	2.2
	Sasca Montana
	IV Cheile Nerei
	77,78,79A,80AV,81ACDFG,84AB

88,89,90ABC
	331,2

	                                                         3.Zona Valea Ciclova -Ilidia  

	2.3
	Oravita
	V Valea Oravita
	35-40,47-74,79-98
	1939,3

	                                                         4. Zona Ducin

	2.4
	Bozovici
	I Ducin
	43- 50,69,71
	284,9

	                                                         5. Zona Izvorul Bigar

	2.5
	Bozovici
	II Valea Minis
	88A,90C, 92-94,98AIJKN1-N5,106BCD,107 AE 119AN,120AN,121A,N1,N2,N3
	270,9

	                                       III. PARCUL NATIONAL DOMOGLED VALEA CERNEI

                                                          1.Zona Domogled

	3.1
	Baile Herculane
	VI Domogled
	1-22,31-41,52,53,57-70,79-89,101,106-110,112-150
	4143,2

	                                                          2. Zona Coronini-Bedina

	3.2
	Baile Herculane
	III B.Herculane
	1-80,84-87,93-96,100,101,111,118-130,135-143,147
	3727,3

	
	
	IV Topenia
	1,2,8-12,30-45,62-65,77-79,111-113,116-118
	670,1

	                                                       3. Zona Iauna Craiovei

	3.3
	Baile Herculane
	V Iauna Craiovei
	1,49-78,108-151
	2634,3

	                                                        4. Zona Belareca

	3.4
	Mehadia
	V Belareca
	110 -134,197-213
	1641,7


BUGETUL ANUAL ALOCAT

Parcul National Semenic – Cheile Carasului


Pentru functionarea structurii de administrare si pentru desfasurarea activitatilor din Parcul National Semenic – Cheile Carasului,Regia Nationala a Padurilor – Romsilva se angajeaza ca,pe langa dotarile puse la dispozitie sau pe care le va achizitiona pe parcursul derularii contractului de administrare , sa acopere anual urmatoarea structura de cheltuieli :

	Cheltuieli
	Suma USD

	Salarii si alte drepturi (uniforme, echipament de protectie)
	119.000

	Activitati ecologice
	2.000

	Intretinere trasee si refugii
	2.000

	Constientizare publica si educatie ecologica
	3.000

	Cheltuieli de birou 
	8.000

	Intretinere si operare autovehicule
	8.000

	Deplasari si cursuri de pregatire
	2.000

	TOTAL
	144.000




BUGETUL ANUAL ALOCAT

Parcul National  Cheile Nerei – Beusnita

Pentru functionarea structurii de administrare si pentru desfasurarea activitatilor din Parcul National  Cheile Nerei – Beusnita , Regia Nationala a Padurilor – Romsilva se angajeaza ca, pa langa dotarile puse la dispozitie sau pe care le va achizitiona pe parcursul derularii contractului de administrare, sa acopere anual urmatoarea structura de cheltuieli :

	Cheltuieli
	Suma USD

	Salarii si alte drepturi (uniforme, echipament de protectie)
	119.000

	Activitati ecologice
	2.000

	Intretinere trasee si refugii
	                                   2.000

	Constientizare publica si educatie ecologica
	2.000

	Cheltuieli de birou
	7.000

	Intretinere si operare autovehicule
	8.000

	Deplasari si cursuri de pregatire
	2.000

	TOTAL 
	142.000




Proiectul LIFE –NATURA


Directia Silvica Resita , in parteneriat cu Institutul de Cercetari si Amenajari Silvice , este implicata , incepand cu luna octombrie 2003, in derularea proiectului Life Natura « Conservarea si restaurarea habitatelor de importanta din bazinul Nerei ».acest proiect, cu finantare din partea Uniunii Europene, pentru arii protejate din judetul Caras – Severin – Izvoarele Nerei si Cheile Nerei, prevede masuri de restaurare a habitatelor naturale care sa evite disparitia unor specii periclitate in zona si sa asigure conditii pentru conservarea durabila a biodiversitatii ecosistemelor forestiere.Valoarea proiectului se ridica la suma de 524.100 euro din care, partea de finantare a Regiei Nationale a Padurilor este de 187.050 euro.


Perioada de desfasurare a proiectului este 2004- 2005.

BUGETUL ANUAL ALOCAT

Parcul National Domogled – Valea Cernei


Pentru functionarea structurii de administrare si pentru desfasurarea activitatilor din Parcul National Domogled – Valea Cernei,Regia Nationala a Padurilor – Romsilva se angajeaza ca,pe langa dotarile puse la dispozitie sau pe care le va achizitiona pe parcursul derularii contractului de administrare , sa acopere anual urmatoarea structura de cheltuieli :

	Cheltuieli
	Suma USD

	Salarii si alte drepturi (uniforme, echipament de protectie)
	140.000

	Activitati ecologice
	1.500

	Intretinere trasee si refugii
	1.500

	Constientizare publica si educatie ecologica
	2.000

	Cheltuieli de birou 
	10.000

	Intretinere si operare autovehicule
	10.000

	Deplasari si cursuri de pregatire
	2.000

	TOTAL
	166.000




	EVOLUŢIA LUCRĂRILOR DE REGENERARE A PĂDURILOR ÎN PERIOADA 

	1999 - 2004

	
	Situaţia lucrărilor de regenerare a pădurilor este redată în macheta şi graficul de mai jos.
	

	
	
	
	
	
	
	HECTARE

	Nr
	Specificari
	Evoluţia lucrărilor în perioada 1999 - 2004 

	crt
	 
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	1
	Regenerări - TOTAL, d.c.:
	772
	845
	837
	657
	602
	640

	 
	regenerări naturale
	553
	625
	640
	454
	414
	500

	 
	regenerări artificiale
	219
	220
	197
	207
	188
	140

	 

	2
	Preluări T.D., d.c. De la:
	 
	 
	 
	 
	190,1
	668,5

	 
	I.M.Anina
	 
	 
	 
	 
	190,1
	 

	 
	Consiliul local Ciudanoviţa
	 
	 
	 
	 
	 
	68,5

	 
	U.M. Caransebeş
	 
	 
	 
	 
	 
	600

	 

	3
	Suprafaţa pepinierelor silvice
	25
	26
	27
	28
	29
	29

	Pentru lucrările de împăduriri integrale , completări şi refaceri din calalmităţi, întreg necesarul de puieţi este asigurat în asortimentul de specii cerut de condiţiile staţionale, din pepinierele proprii.
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       În realizările de împăduriri integrale,  în anul 2003, sunt incluse şi cele 11 ha perdele de protecţie realizate prin deţinătorii actuali ( Consiliile locale: Topleţ – 1,0 ha,Bocşa – 1,0 ha, Mehadia – 0,5 ha, Caraşova  - 1,0 ha,Rerzavia – 2,0 ha, Vrani – 2,0 ha, Cărbunari 1,0 ha, Moldova Nouă – 1,0 ha, Lăpuşnic – 1,5 ha).

        În anul 2003, în conformitate cu H.G. Nr. 75/2003 au fost preluate fără plată, de la I.M. Anina, 190,1 ha teren neproductiv,2,6 ha taluze şi 116,4 ha pădure. Din toamna 2004 şi primăvra 2005 se va trece la împădurirea terenurilor degradate ( halde şi taluze), în funcţie de puieţii ce vor deveni apţi de plantat.

        Începând cu anul 2004, se vor întreprinde demersuri pentru preluarea în fondul forestier a 668,5 ha, astfel : 68,5 ha terenuri degradate – halde de steril, existente în patrimoniul Consiliului local Ciudanoviţa şi 600 ha teren – fost poligon de tragere (păşune şi pădure), administrat de Unitatea Militară din Caransebeş.

         De asemenea , în perioada următoare ( posibil 2005 – 2006), prin deţinătorii actuali, respectiv prin Direcţia Regională de Drumuri şi Poduri Timişoara, se vor realiza 6,4 ha perdele de protecţie a drumurilor naţionale ( D.N. 6- 1,0 km, D.N. 58 – 1,3 km, D.N. 58 B – 1,8 km, D.N. 68 – 0,8 km şi D.N. 57 – 1,5 km), aşa după cum rezultă din Ord. Prefectului Nr. 5/1621/10.02.2004. Direcţia Silvică Reşiţa la solicitarea direcţiei regionale amintită va asigura materialul săditor necesar. 

	EVOLUŢIA LUCRĂRILOR DE INVESTIŢII ÎN PERIOADA 

	1999 - 2004

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Activitatea de investiţii cuprinde atât investiţiile proprii, finanţate din profit , amortismente şi vânzări

	 de mijloace fixe ,cât şi investiţiile finanţate de la buget, cele finanţate din fonduri extrabugetare - inclusiv contrapartidă masă lemnoasă.

	
	
	
	
	
	
	MILIOANE


	Nr
	Specificari
	Evoluţia lucrărilor în perioada 1999 - 2004 

	crt
	 
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	 

	1
	TOTAL INVESTIŢII, d.c.
	7110
	8656
	29692
	90518
	157776
	117690

	 
	fonduri proprii
	7110
	8656
	14376
	18242
	15262
	8690

	 
	buget
	 
	 
	1433
	25719
	36488
	29900

	 
	extrabuget, d.c.:
	 
	 
	13883
	46557
	78368
	79100

	
	contrapartidă masă lemnoasă
	 
	 
	 
	9547
	27658
	41100

	2
	Capacităţi puse în funcţiune la
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	drumuri forestiere - km
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	TOTAL , d.c.:
	 
	1,2
	3,4
	 
	49,7
	17,7

	 
	buget
	 
	 
	 
	 
	10,8
	 

	 
	extrabuget
	 
	1,2
	3,4
	 
	30,7
	6,1

	 
	contrapartidă masă lemnoasă
	 
	 
	 
	 
	8,2
	11,6

	3
	Capacităţi puse în funcţiune la
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	corectarea torenţilor - km reţea
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	corectată
	 
	 
	 
	 
	3,6
	5


	
	Din tabelul şi graficul de mai sus , rezultă un maxim în anul 2003 la total investiţii, un maxim în 2004 la investiţii din fonduri extrabugetare, în timp ce la investiţii cu fonduri de la buget valorile maxime se înregistrează în anul 2003.

	
	Capacităţile puse în funcţiune reprezintă:
	
	
	
	
	

	 *1,2 km - drum forestier Izvorul Sârbului, cu finanţare procentuală din export cherestea;
	

	 *3,4 km - drum forestier Cheile Nerei - finanţat din extrabuget;
	
	
	

	 *49,7 km - drumuri forestiere finanţate astfel:
	
	
	
	
	

	
	a. 8,2 km ( Helişagul Mare  -2,9 km, Topenia - 1,0 km, Glăvanu - 1,0 km, Bolnovăţ - Gozna - 0,8 km,

	
	   Contur Lac Poneasca versat drept - 2,5 km)
	
	
	
	

	
	b. 10,8 km (Valea Berzasca) finanţat din buget şi credit extern - B.E.I.

	
	c. 30,7 KM ( Şucu - Olteana - 10,8 km,Og.cu Frasini - 1,7 km,Ramniţi prelungire - 1,3 km,Axial Râul

	            Lung - 11,8 km, Stăpâniş - Ţiganilor - 3,5 km şi Valea Mare - Vidra - 1,6 km) cu finanţare din    extrabuget.

	
	d. 3,6 km reţea corectată, reprezentând lucrările de corectarea torenţilor în bazinul hidrografic

	
	    Bârzava Inferioară - Secu.
	
	
	
	
	
	

	
	În anul 2004 se vor pune în funcţiune:
	
	
	
	
	

	* 11,6 km drumuri forestiere în contrapartidă cu masă lemnoasă ( Breznic - 2,5 km,Valea Lungă - 4,8 km,

	   Helişagul Mic - 2,2 km, Vâlsanu - 2,1 km)
	
	
	
	
	

	* 6,1 km drumuri forestiere cu fonduri extrabugetare( Zlatnâi - Potoc - 5,0 km,Drimoxa - 1,1 km).
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PAZA PĂDURILOR

Asupra pădurii, după anul 1989, s-a exercitat o presiune crescândă în ceea ce priveşte sustragerile ilegale de material lemnos, ceea ce a făcut ca activităţii de pază  să i se acorde o atenţie tot mai mare.

Evoluţia volumelor de masă lemnoasă sustrase prin tăieri ilegale de arbori şi volumele nejustificate se prezintă în graficul urmator :

Tăieri ilegale de arbori
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În anul 2003 faţă de anul 2002 se observă o scădere puternică a volumului total de tăieri ilegale de arbori, aceasta datorându-se faptului că din anul 2002 au apărut şi alti proprietari de păduri (comune, oraşe, biserici, persoane fizice, etc), ceea ce adus la diminuarea presiunii exercitate asupra pădurilor statului care sunt mai bine păzite.

În perioada 2004-2005 această tendinţă de scădere a volumui tăierilor ilegale de arbori se preconizează că va continua.

Un lucru negativ ce se poate observa în graficul de mai sus este faptul că tăierile ilegale nejustificate au o pondere mau mare decât a celor justificate. Acest fapt trebuie îmbunătăţit prin creşterea exigenţei personalului silvic în ceea ce priveşte activitatea de pază a pădurilor.

PROTECŢIA PĂDURILOR

În anul 2003 s-au executat lucrări de combatere în pepiniere şi arborete pe o suprafaţă de 642.9 ha după cum este prezentat în tabelul următor.

Lucrări de protecţia pădurilor executate în anul 2003 : 

	 
	 
	Program
	Realizat

	SPECIFICATII
	U/M
	An 2003
	An 2003

	A. PEPINIERE
	 
	
	 

	Combaterea insectelor
	ha
	3.9
	2

	Combaterea parazitilor vegetali
	ha
	2.8
	2.1

	Combaterea rozatoarelor
	ha
	2.8
	0

	TOTAL A :
	ha
	9.5
	4.1

	B. ARBORETE
	 
	 
	 

	Combaterea ipidelor
	ha/buc
	583
	583

	 
	arb.cursa
	96
	96

	 
	curse fer.
	 250
	250

	Combaterea Hylobius
	ha
	0
	0

	Comb. insecte defoliatoare
	ha
	0
	0

	Comb. div. alte insecte
	ha
	19.8
	5.4

	Comb. paraziti vegetali
	ha
	32
	37.4

	Comb. rozatoarelor ( inclusiv prev.
	 
	 
	 

	vatamarilor produse de vanat )
	ha
	0
	0

	TOTAL B :
	ha
	634.8
	625.8

	C. MINIM SANITAR
	 
	 
	 

	Linii izolatoare
	ha
	17
	13

	Tratarea semintelor
	to
	1.9
	2

	Tratarea puietilor
	mii buc.
	1055
	1121

	Sant impotriva pasunatului
	km
	0
	0

	Gard viu impotriva pasunatului
	km
	0
	5.4

	TOTAL C :
	 
	17
	13

	TOTAL GENERAL(A+B+C)din care:
	ha
	661.3
	642.9

	Total lucrari cu caracter preventiv
	ha
	661.3
	642.9

	Lucrari executate mecanizat
	ha
	54
	44.9

	TOTAL CHELTUIELI PROTECTIE
	mii lei
	437285
	147170.2

	din care : manopera
	mii lei
	121693
	9972.3


În ultimii ani s-au obţinut rezultate foarte bune în combaterea defoliatorului Lymantria dispar prin folosirea preparatului viral cu virusul poliedrozei nucleare, ceea ce a făcut ca în anii 2002 şi 2003 să nu creeze probleme acest dăunător.

VALORIFICAREA RESURSELOR DIN FONDUL FORESTIER

Aceasta actiune s-a concretizat la nivelul directiei in realizarea a 490,6 miliarde lei , reprezentand 106,42 % fata de un program anual de 461,0 miliarde lei , sintetizate in valoarea productiei unitatilor  silvice , care in structura se prezinta astfel :

- masa lemnoasa valorificata 610,3 mii mc cu o valoare de 429,83 miliarde lei

- produse din rachita – 176,3 to , cu o valoare de 1,6 miliarde

-produse accesorii – 4,5 miliarde lei din care 3,0 miliarde reprezinta contravaloarea  a 129 to fructe de padure 

- produse vanatoresti
- 4,8  miliarde lei din care 2,3 miliarde reprezinta c/v a 11154 vanat viu ( fazani si potarnichi) 

- produse piscicole -7,8  miliarde lei  reprezentand c/v a 91,4 to pastrav de consum si alte produse piscicole.

Din valorificarea resurselor fondului forestier, unitatea noastra a obtinut in anul 2003 un profit de 55 miliarde lei.

 VÂNĂTOARE - SALMONICULTURĂ
	SITUATIA

	FONDURILOR DE VANATOARE

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Nr.
	Ocolul
	F.V.
	Nr. si data
	Supraf.
	d.c.
	Destinatia
	Specia 
	Boni-

	crt.
	silvic
	nr. si den.
	contract de gest
	totala
	padure
	 
	princ.
	 tatea

	 
	 
	 
	 
	ha
	ha
	 
	 
	 

	1
	Paltinis
	6 Golet Petrosnita
	1682/10,04,2001
	9498
	5601
	productie
	mistret
	III

	2
	Otelu Rosu
	15 Maru
	1310/22,06,2001
	11627
	7342
	productie
	cerb comun
	II

	3
	Otelu Rosu
	16 Poiana Marului
	1683/10,04,2001
	15176
	10605
	productie
	cerb comun
	II

	4
	Rusca
	17 Rusca
	1684/10,04,2001
	16711
	15000
	productie
	mistret
	III

	5
	Teregova
	22 Higeg
	1685/10,04,2001
	11545
	6431
	productie
	cerb comun
	II

	6
	Teregova
	23 Higigel
	76/23,01,2002
	10211
	4253
	productie
	cerb comun
	II

	7
	Mehadia
	29 Polom
	33/14,01,2002
	8898
	2250
	productie
	mistret
	II

	8
	Herculane
	32 Valea Cernei
	1718/28,03,2001
	12610
	12390
	productie
	urs
	II

	9
	Herculane
	33 Pecinisca
	1721/28,03,2001
	12302
	6972
	protectie genofond
	mistret
	III

	10
	Berzasca
	36 Sirinea
	1720/28,03,2001
	8682
	7377
	productie
	mistret
	III

	11
	Moldova Noua
	41 Pojejena
	1719/28,03,2001
	10941
	5480
	productie
	caprior
	IV

	12
	Sasca Montana
	44 Valea Beiului
	1722/28,03,2001
	11770
	9219
	protectie genofond
	cerb comun
	II

	13
	Sasca Montana
	46 Micos
	1731/28,03,2001
	13747
	4925
	productie
	mistret
	III

	14
	Oravita
	50 Dumbrava
	1730/28,03,2001
	10827
	300
	productie
	caprior
	II

	15
	Oravita
	53 Varadia
	1729/28,03,2001
	10950
	2209
	productie
	caprior
	II

	16
	Anina
	54 Buhui
	1728/28,03,2001
	10915
	8432
	productie
	cerb comun
	III

	17
	Bozovici
	56 Poneasca Taria
	1727/28,03,2001
	10367
	7950
	productie
	mistret
	III

	18
	Nera
	58 Patas
	1726/28,03,2001
	11506
	9373
	productie
	mistret
	III

	19
	Valiug
	65 Valiug
	1725/28,03,2001
	10304
	9497
	productie
	cerb comun
	III

	20
	Resita
	68 Comarnic
	1724/28,03,2001
	9651
	6951
	protectie genofond
	cerb comun
	III

	21
	Bocsa Montana
	72 Bocsa
	1723/28,03,2001
	10432
	7378
	productie
	mistret
	III

	22
	Bocsa Montana
	77 Sosdea
	1734/28,03,2001
	5011
	38
	productie
	caprior
	III

	23
	Bocsa Romana
	78 Iersig Dumbrava
	1733/28,03,2001
	7549
	336
	productie
	mistret
	II

	 
	 TOTAL
	 
	 
	251230
	153409
	 
	 
	 


	
	POTENTIALUL NATURAL AL APELOR 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Nr.
	 
	 
	                                    Ape curgatoare


	Potentialul piscicol al fondului
	Necesar 

	crt.
	Denumirea fondului
	Ocolul 
	Lung. 
	d.c. cu 
	Repere naturale

 
	Capac.
	Latime
	Nr. puieti
	Nr. puieti
	suprafata

	 
	
	silvic
	totala
	salmonide
	sau artificiale stabile

 
	Bioge-nica
	medie
	pe km rau
	in toplita
	toplita

	 
	 
	 
	km
	km
	inceput
	sfarsit
	(B)
	(l)
	N
	pe an
	m.p.

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Radimna
	Moldova Noua
	15,1
	9
	izvozre
	 varsare in Dunare
	6
	3,35
	X
	X
	X

	2
	Valea Beiului
	Sasca Montana
	10
	10
	cascada Beusnita
	varsare in Nera
	8
	3
	480
	2640
	528

	3
	Nera Inferioara
	Sasca Montana
	22
	0
	valea Buceaua
	pod intrare Sasca M
	7
	10
	X
	X
	X

	4
	Valea Mare
	Oravita
	3,1
	3,1
	izvoare
	pod sat Ilidia
	6
	3
	300
	511
	102

	5
	Carasul Inferior
	Oravita
	116
	8
	sat Garliste
	frontiera Sarbia
	6
	6
	X
	X
	X

	6
	Carasul Superior
	Anina
	6
	6
	izvoare
	Ogasul Lupului
	8
	2
	320
	1056
	211

	7
	Minisul Superior (A)
	Anina
	12
	12
	izvoare
	lac Gura Golumbului
	7
	3
	420
	2800
	550

	8
	Barzava Superioara
	Valiug
	30,2
	30,2
	izvozre
	lac Gozna
	7
	3,77
	528
	8712
	1742

	9
	Barzava Inferioara (A)
	Valiug
	29
	15
	lac Gozna
	pod Secu
	7
	4
	560
	4620
	900

	10
	Izvoarele Timisului (A)
	Valiug
	15
	13
	izvoare
	lac Trei Ape
	7
	5
	700
	5000
	1000

	11
	Carasul Mijlociu
	Resita
	40
	40
	Ogasul Lupului
	Sat Garliste
	7
	4,45
	-
	-
	-

	12
	Poiana Buchin
	Paltinis
	17
	11
	izvoare
	varsare in Timis
	7
	1,83
	256
	1550
	310

	13
	Timisul Inferior
	Paltinis
	3
	1
	pod Slatina Timis
	confl. Cernet
	6
	20
	X
	X
	X

	14
	Cernet
	Paltinis
	10,5
	10,5
	izvoare
	varsare in Timis
	7
	1,9
	266
	1534
	307

	15
	Golet
	Paltinis
	22,1
	16,1
	izvoare
	varsare in Timis
	7
	2,7
	378
	3346
	669

	16
	Bolvasnita


	Caransebes (I.C.A.S.)
	22
	2,8
	Izvoare
	varsare in Timis
	6
	2,8
	 
	 
	 

	17
	Sebes Cuntu
	Caransebes (I.C.A.S.)
	79
	67
	izvoare
	varsare in Timis
	7
	3
	 
	 
	 

	18
	Bistra Ardealului inf.
	Otelu Rosu
	27
	0
	confl. cu Rusca
	Cnfl. Bistra Marului
	4
	10
	X
	X
	X

	19
	Bistra Marului sup.
	Otelu Rosu
	29
	29
	izvoare
	confl Sucu
	8
	3,7
	496
	7910
	1582

	20
	Sucu
	Otelu Rosu
	12
	12
	izvoare
	confl. Bistra Marului
	8
	4
	640
	4224
	845

	21
	Bistra Marului inf. (A)
	Otelu Rosu
	22
	14
	aval baraj
	confl. Bistra Ardeal.
	8
	3,4
	544
	4200
	850

	22
	Plesu-Rusca
	Rusca Montana
	53
	39
	izvozre
	confl. Bistra Ardeal.
	7
	2,8
	392
	8408
	1682

	23
	Bistra Ardeal. sup.(A)
	Rusca Montana
	27,5
	27,5
	izvoare
	canton Bucova
	7
	4,6
	392
	8408
	1682

	24
	Bistra Adealului mij. (A)
	Rusca Montana
	40
	22
	canton Bucova
	conf. Rusca
	6
	4,2
	504
	6100
	1200

	25
	Valea Slatina
	Teregova
	14
	10
	izvoare
	varsare in Timis
	7
	2
	280
	1550
	300

	26
	Timisul mijlociu (A)
	Teregova
	47
	25
	barj Trei Ape
	Slatina Tiumis
	7
	5
	700
	9600
	1950

	27
	Raul Lung 

  (A)
	Teregova
	32
	24
	izvoare
	varsare in Timis
	7
	4,5
	630
	8300
	1700

	28
	Raul Alb

 (A)
	Teregova
	29,5
	16
	izvoare
	varsre in raul Lung
	7
	4,3
	602
	5300
	1000

	29
	Higeg
	Teregova
	52
	39
	izvoare
	varsare in Timis
	7
	3,7
	518
	11108
	2222

	30
	Hgigel
	Teregova
	16
	16
	izvoare
	confl. cu Higeg
	7
	2
	280
	2462
	492

	31
	Craiova 

 (A)
	Mehadia
	32,5
	9
	izvoare
	confl cu Mehadica
	6
	3,7
	444
	2200
	450

	32
	Mehadica
	Mehadia
	56
	11
	izvoare
	varsare in Belareca
	6
	2,3
	276
	1670
	334

	33
	Belareca 

 (A)
	Mehadia
	40
	18
	izvoare 
	varsare Cerna
	6
	7,2
	864
	8500
	1700

	34
	Sfardin
	Mehadia
	25
	15
	izvoare
	confl cu Belareca
	6
	3,6
	432
	3564
	700

	35
	Cerna    

 Mijlocie
	Baile Hrculane
	41
	31,5
	confl. Rau Craiova
	lac Prisaca Cerna
	6
	6,37
	765
	13236
	2647

	36
	Cerna  Inferioara (A)
	Baile Hrculane
	23,5
	5
	baraj Prisaca Cerna
	confl. Cu Belareca
	6
	4,8
	576
	1584
	317

	37
	Iardastita
	Baile Hrculane
	14
	14
	izvozre
	varsare in Cerna
	7
	4,15
	580
	4500
	900

	38
	Nera  Sup.
	Nera
	50
	44
	izvoare
	confl cu Rudaria
	7
	5,13
	720
	17380
	3500

	39
	Putna (A)
	Nera
	30
	24
	izvoare
	confl. cu Nera
	7
	4
	560
	7392
	1478

	40
	Poneasca
	Bozaovici
	10
	10
	izvoare
	lac Poneasca
	7
	6,65
	931
	5115
	1023

	41
	Minisul Inferior (A)
	Bozaovici
	24
	14
	pod Gura Golumb.
	varsare in Nera
	7
	6,3
	882
	6800
	1400

	42
	Taria Mare
	Bozovici
	7
	7
	izvoare
	lac Taria Mare
	7
	3
	420
	1617
	300

	43
	Nera Mijlocie
	Bozovici
	30
	0
	sat Prilipet
	sat Sopot Nou
	7
	10
	X
	X
	X

	44
	Rudaria
	Bozovici
	31
	31
	izvoare
	varsare in Nera
	7
	3
	420
	7161
	1432

	45
	Berzasca 

 (A)
	Berzasca
	58
	25
	izvoare
	varsare in Dunare
	6
	3,9
	468
	6435
	1300

	46
	Sirinia
	Berzasca
	22
	10
	izvoare
	varsare in Dunare
	7
	3
	468
	6435
	1287


	TOTAL GENERAL

 
	Lungime totala   (km)
	d.c. cu salmonide (km)
	Nr. Fonduri de pescuit
	Nr. Puieti in toplita / an
	Necesar suprafata toplita   -mp-

	
	1347
	796,7
	46 fonduri
	202928
	40592

	                                                               TOTAL  FONDURI ADMINISTR DE D.S.RESITA


	885
	833.2
	31 fonduri
	115689
	23115

	TOTAL 

FONDURI ARENDATE

 
	462 
	263.5
	15 fonduri
	87239
	17477

	(A)= fonduri arendate


	NR.    CRT.
	OCOLUL SILVIC
	SUPRAFATA - ha
	Fd. de vânătoare     G.V.S. 
	Cabane     de vânătoare
	Pepi-niere*    -HA- 

	
	
	F.F. - RNP
	Retroced.
	
	
	

	1.
	PĂLTINIŞ
	12712
	3495
	6. Goleţ-Petroşniţa
	 
	 

	2.
	OŢELU ROŞU
	29679
	183
	15. Măru                           16.P-na Mărului
	P-na Mărului 
	Pep. Bratonea  S.=1,13

	3.
	RUSCA MONT.
	17412
	9445
	17. Rusca
	Pleşu-Negrii
	 

	4.
	TEREGOVA
	24086
	1859
	22. Higeg                        23. Higigel
	Pusta
	 

	5.
	MEHADIA
	22924
	1423
	29. Polom
	 
	 

	6.
	B.HERCULANE
	29076
	4
	32. Valea Cernei          33. Pecinisca
	 
	 

	7.
	BERZASCA
	23261
	8890
	36. Sirinea
	Perla-Dunării
	 

	8.
	MOLDOVA NOUĂ
	20796
	568
	41. Pojejena
	Berzăviţa
	 

	9.
	SASCA MONTANĂ
	19037
	341
	44. Valea Bei                  46. Micoş
	Bei
	 

	10.
	ORAVIŢA
	15016
	4658
	50. Dumbrava               53.Vărădia
	Răcăjdia
	 

	11.
	ANINA
	15139
	191
	54. Buhui                                             
	 
	 

	12.
	BOZOVICI
	25167
	205
	56. Poneasca - Tăria
	 
	Pep. Bradut    S.=3,26   

	13.
	NERA
	19963
	0
	58. Pătaş                           
	 
	 

	14.
	VĂLIUG
	14035
	0
	65. Văliug
	 
	 

	15.
	REŞIŢA
	15749
	2643
	68. Comarnic
	 
	 

	16.
	BOCŞA MONTANĂ
	11441
	1840
	72. Bocşa                                        
	Smida
	 

	17.
	BOCŞA ROMÂNĂ
	15311
	2038
	77. Şoşdea                   78. Iersig - Dumbrava
	Iersig
	 

	18.
	ICAS  CARANSEBEŞ
	 
	 
	 
	 
	 

	19.
	D.S. REŞIŢA
	330804
	37783
	Total : 23 Fonduri v.     Supr.: 251.230 ha
	Total : 9 
	Total : 2  S=4,39             

	
	
	*Nota : Celelalte pepiniere sunt cantonale, cu suprafete mici.


PRINCIPALELE ACTIVITATI ALE OCOALELOR SILVICE

	OCOLUL SILVIC
	Păstrăvării
	Fazanerii
	Ateliere împletituri
	Depozite material lemnos
	Diverse

	PĂLTINIŞ
	 
	 
	 
	Slatina Timiş
	C.F. Păltiniş

	OŢELU ROŞU
	P-na Mărului 
	 
	 
	Oţelu Roşu
	 

	RUSCA MONT.
	 
	 
	 
	Voislova
	 

	TEREGOVA
	 
	 
	 
	 
	F-ca Cherestea  Slatina Timiş

	MEHADIA
	 
	 
	 
	Gară Mehadia
	 

	B.HERCULANE
	Topleţ
	 
	 
	Iardaştiţa
	 

	BERZASCA
	 
	 
	 
	Port Drencova
	 

	MOLDOVA NOUĂ
	 
	 
	Moldova Noua
	Centru Prel. Moldova N.
	Gater Moldova Nouă

	SASCA MONTANĂ
	Bei
	 
	 
	Răcăjdia
	 

	ORAVIŢA
	 
	 
	 
	Gară Oraviţa
	 

	ANINA
	 
	 
	 
	Anina
	Gater Anina

	BOZOVICI
	Miniş
	 
	 
	Gară Iablaniţa
	 

	NERA
	 
	 
	 
	- " -
	 

	VĂLIUG
	Semenic
	 
	 
	Minda
	 

	REŞIŢA
	Caraşova
	 
	Caraşova
	Gară Reşiţa Nord
	Gater Stîrnic

	BOCŞA MONTANĂ
	 
	 
	 
	Vasiova
	 

	BOCŞA ROMÂNĂ
	 
	Iersig
	 
	- " -
	 

	ICAS  CARANSEBEŞ
	 
	 
	 
	 
	 

	D.S. REŞIŢA
	Total :6
	Total :1
	Total :2
	Total : 14
	Secţia D.A.F.  Minda


	OCOLUL SILVIC
	INVESTIŢII - DAF                                                         în execuţie
	Torenţi
	Campinguri

	
	Denumire
	km
	Total
	
	

	PĂLTINIŞ
	Valea Lungă           
	4,8
	4,8
	 
	 

	OŢELU ROŞU
	Balota                    Scorilo                    Vâlsanu                  Brusture-Olteana      Vidra Mare
	2,4                       3,5                       2,1                       2,2                        5,4
	15,6
	 
	 

	RUSCA MONT.
	-
	-
	-
	 
	 

	TEREGOVA
	Prelungire Higeg  Transf. CFF R.Lung          Pusta                                Prelungire Higigel
	4,6                      6,5                       1,0                         1,5
	13,6
	 
	 

	MEHADIA
	Axial Mehadica
	19,4
	19,4
	 
	 

	B.HERCULANE
	-
	-
	-
	 
	7 Izvoare        

 (9 casute)

	BERZASCA
	-
	-
	-
	 
	 

	MOLDOVA NOUĂ
	Zlatnâi Potoc
	5,0
	5,0
	 
	 

	SASCA MONTANĂ
	Breznic                              Pârâul Slatina                    Ţarcoviţa
	2,5                        2,2                       2,0
	6,7
	 
	 

	ORAVIŢA
	-
	-
	-
	 
	 

	ANINA
	-
	-
	-
	 
	 

	BOZOVICI
	Contur Lac Vr.Stg.            Contur Lac Vr. Dr.
	6,0                        7,3
	13,3
	 
	 

	NERA
	Helişagul Mic
	2,2
	2,2
	 
	 

	VĂLIUG
	-
	-
	-
	C.T. Bârzava Super.  - 3,4 km
	 

	REŞIŢA
	-
	-
	-
	C.T. Bârzava       Infer.  - 5,0 km
	Caraşova  (4 casute)    Stirnicu de Sus               (4 casute)

	BOCŞA MONTANĂ
	Drimoxa                           Valea Pai-Bărbosu
	1,1                        8,0
	9,1
	 
	 

	BOCŞA ROMÂNĂ
	Dumbrava
	6,6
	6,6
	 
	 

	ICAS  CARANSEBEŞ
	-
	-
	-
	 
	 

	D.S. REŞIŢA
	-
	-
	96,3
	8,4 km
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Sheet1

		Anul		Posibilitatea anuala		Masa lemnoasa data in productie

						TOTAL volum		% realizari		din care:

										Exploatata de agenti economici		% din TOTAL		Exploatata in regie proprie		% din TOTAL								Posibilitatea anuala		Exploatata de agenti economici		Exploatata in regie proprie						Exploatata in regie proprie

		1990		1030		721		70		721		100		0		0						1990		1030		721		0				1990		0

		1991		1030		644		63		644		100		0		0						1991		1030		644		0				1991		0

		1992		1030		552		54		532		96		20		4						1992		1030		532		20				1992		20

		1993		852		489		57		443		91		46		9						1993		852		443		46				1993		46

		1994		820		428		52		361		84		67		16						1994		820		361		67				1994		67

		1995		820		490		60		399		81		91		19						1995		820		399		91				1995		91

		1996		820		538		66		418		78		120		22						1996		820		418		120				1996		120

		1997		876		584		67		434		74		150		26						1997		876		434		150				1997		150

		1998		869		461		53		276		60		185		40						1998		869		276		185				1998		185

		1999		885		382		43		178		47		204		53						1999		885		178		204				1999		204

		2000		885		406		46		222		55		184		45						2000		885		222		184

		2001		885		387		44		194		50		193		50						2001		885		194		193

		TOTAL		10802		6082		56		4822		79		1260		21						2002		843		303		215

																						2003		890		398		190
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		Anul		Posibilitatea anuala		Masa lemnoasa data in productie

						TOTAL volum		% realizari		din care:

										Exploatata de agenti economici		% din TOTAL		Exploatata in regie proprie		% din TOTAL								Posibilitatea anuala		Exploatata de agenti economici		Exploatata in regie proprie						Exploatata in regie proprie

		1990		1030		721		70		721		100		0		0						1990		1030		721		0				1990		0

		1991		1030		644		63		644		100		0		0						1991		1030		644		0				1991		0

		1992		1030		552		54		532		96		20		4						1992		1030		532		20				1992		20

		1993		852		489		57		443		91		46		9						1993		852		443		46				1993		46

		1994		820		428		52		361		84		67		16						1994		820		361		67				1994		67

		1995		820		490		60		399		81		91		19						1995		820		399		91				1995		91

		1996		820		538		66		418		78		120		22						1996		820		418		120				1996		120

		1997		876		584		67		434		74		150		26						1997		876		434		150				1997		150

		1998		869		461		53		276		60		185		40						1998		869		276		185				1998		185
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		EVOLUŢIA LUCRĂRILOR DE REGENERARE A PĂDURILOR ÎN PERIOADA

		1999 - 2004

				Situaţia lucrărilor de regenerare a pădurilor este redată în macheta şi graficul de mai jos.

														HECTARE

		Nr		Specificari		Evoluţia lucrărilor în perioada 1999 - 2004

		crt				1999		2000		2001		2002		2003		2004

		1		Regenerări - TOTAL, d.c.:		772		845		837		657		602		640

				regenerări naturale		553		625		640		454		414		500

				regenerări artificiale		219		220		197		207		188		140

		2		Preluări T.D., d.c. De la:										190.1		668.5

				I.M.Anina										190.1

				Consiliul local Ciudanoviţa												68.5

				U.M. Caransebeş												600

		3		Suprafaţa pepinierelor silvice		25		26		27		28		29		29

				Pentru lucrările de împăduriri integrale , completări şi refaceri din calalmităţi, întreg necesarul de

		puieţi este asigurat în asortimentul de specii cerut de condiţiile staţionale, din pepinierele proprii.

		EVOLUŢIA LUCRĂRILOR DE INVESTIŢII ÎN PERIOADA

		1999 - 2004

				Activitatea de investiţii cuprinde atât investiţiile proprii, finanţate din profit , amortismente şi vânzări

		de mijloace fixe ,cât şi investiţiile finanţate de la buget, cele finanţate din fonduri extrabugetare - inclusiv

		contrapartidă masă lemnoasă.

														MILIOANE

		Nr		Specificari		Evoluţia lucrărilor în perioada 1999 - 2004

		crt				1999		2000		2001		2002		2003		2004

		1		TOTAL INVESTIŢII, d.c.		7110		8656		29692		90518		157776		117690

				fonduri proprii		7110		8656		14376		18242		15262		8690

				buget						1433		25719		36488		29900

				extrabuget, d.c.:						13883		46557		78368		79100

				contrapartidă masă lemnoasă								9547		27658		41100

		2		Capacităţi puse în funcţiune la

				drumuri forestiere - km

				TOTAL , d.c.:				1.2		3.4				49.7		17.7

				buget										10.8

				extrabuget				1.2		3.4				30.7		6.1

				contrapartidă masă lemnoasă										8.2		11.6

		3		Capacităţi puse în funcţiune la

				corectarea torenţilor - km reţea

				corectată										3.6		5

				Din tabelul şi graficul de mai sus , rezultă un maxim în anul 2003 la total investiţii, un maxim în 2004

		la investiţii din fonduri extrabugetare, în timp ce la investiţii cu fonduri de la buget valorile maxime se înre-

		gistrează în anul 2003.

				Capacităţile puse în funcţiune reprezintă:

		*1,2 km - drum forestier Izvorul Sârbului, cu finanţare procentuală din export cherestea;

		*3,4 km - drum forestier Cheile Nerei - finanţat din extrabuget;

		*49,7 km - drumuri forestiere finanţate astfel:

				a. 8,2 km ( Helişagul Mare  -2,9 km, Topenia - 1,0 km, Glăvanu - 1,0 km, Bolnovăţ - Gozna - 0,8 km,

				Contur Lac Poneasca versat drept - 2,5 km)

				b. 10,8 km (Valea Berzasca) finanţat din buget şi credit extern - B.E.I.

				c. 30,7 KM ( Şucu - Olteana - 10,8 km,Og.cu Frasini - 1,7 km,Ramniţi prelungire - 1,3 km,Axial Râul

		Lung - 11,8 km, Stăpâniş - Ţiganilor - 3,5 km şi Valea Mare - Vidra - 1,6 km) cu finanţare din

				extrabuget.

				d. 3,6 km reţea corectată, reprezentând lucrările de corectarea torenţilor în bazinul hidrografic

				Bârzava Inferioară - Secu.

				În anul 2004 se vor pune în funcţiune:

		* 11,6 km drumuri forestiere în contrapartidă cu masă lemnoasă ( Breznic - 2,5 km,Valea Lungă - 4,8 km,

		Helişagul Mic - 2,2 km, Vâlsanu - 2,1 km)

		* 6,1 km drumuri forestiere cu fonduuri extrabugetare( Zlatnâi - Potoc - 5,0 km,Drimoxa - 1,1 km).
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		Suprafata de parcurs cu taieri de regenerare si taieri de conservare

		Nr.				A. Total taieri de				d.c. natura taierii																								B. Taieri de

		crt.		Ocolul Silvic		regenerare				Taieri succesive				Taieri progresive				Taieri gradin.				Taieri cvasigrad.				Taieri de subst.-refac.				Taieri crang				conservare

						Supraf		Volum		Supraf		Volum		Supraf		Volum		Supraf		Volum		Supraf		Volum		Supraf		Volum		Supraf		Volum		Supraf		Volum

						- ha -		- mc -		- ha -		- mc -		- ha -		- mc -		- ha -		- mc -		- ha -		- mc -		- ha -		- mc -		- ha -		- mc -		- ha -		- mc -

		1		Paltinis		1901		277383		453		62532		1118		155126		0		0		0		0		233		43293		97		16432		0		0

		2		Otelu Rosu		1195		119546		0		0		390		56418		615		35031		70		5476		106		19907		14		2714		2382		51120

		3		Rusca Montana		1979		352958		283		60602		1460		237560		0		0		0		0		236		54796		0		0		2120		64528

		4		Teregova		2525		402490		1823		310570		696		90900		0		0		0		0		6		1020		0		0		3124		93670

		5		Mehadia		2677		453828		670		108069		2000		343371		0		0		0		0		7		2388		0		0		1239		34520

		6		Baile Herculane		1379		183350		373		62500		830		111830		0		0		176		9020		0		0		0		0		1643		41710

		7		Berzasca		2738		294702		197		25831		2465		256859		0		0		0		0		72		11567		4		445		3130		118391

		8		Moldova Noua		1293		180514		12		1481		1109		146225		0		0		0		0		104		25067		68		7741		447		9842

		9		Sasca Montana		2173		297134		211		38954		1850		229112		0		0		0		0		106		28423		6		645		2518		48288

		10		Oravita		1875		219548		25		5417		1320		139918		0		0		0		0		181		29109		349		45104		200		9063

		11		Anina		6293		231478		170		17302		329		33831		5781		177028		0		0		12		2938		1		379		686		10066

		12		Bozovici		2884		552830		490		118216		1348		284941		0		0		1006		140003		32		8788		8		882		1119		27737

		13		Nera		2772		577676		1602		375986		1141		195128		0		0		0		0		29		6562		0		0		894		54182

		14		Valiug		6012		313910		0		0		134		2510		5878		311400		0		0		0		0		0		0		375		9000

		15		Resita		2661		185934		4		503		623		69498		1919		88412		0		0		112		27083		3		438		796		24904

		16		Bocsa Montana		1909		250352		0		0		1616		202060		0		0		0		0		94		20228		199		28064		103		1758

		17		Bocsa Romana		2109		362200		0		0		1630		261100		0		0		0		0		290		74700		189		26400		41		1100

				TOTAL		44375		5255833		6313		1187963		20059		2816387		14193		611871		1252		154499		1620		355869		938		129244		20817		599879





		

		Nr.		Ocolul Silvic		Retea drum		Val.estimata		Stadiul intocmirii SF pentru		Observatii

		crt.				afectata		a calamitatilor		calamitati

						km		mil.lei

		1		Paltinis		5.2		44				Reparate prin forte proprii

		2		Otelu Rosu		22		17800		SF predare 30.11.99 INL Buc.		In curs de exec.rep.prov.in circ.

		3		Rusca Montana		8.5		444				DAF reparate integral de ocol

		4		Teregova		12.2		12070		SF predare 30.11.99 INL Buc.		Repus provizoriu in circulatie

		5		Mehadia		1.3		410				Reparate integral

		6		Baile Herculane		3.4		817				DAF reparate prin forte proprii

		7		Berzasca		71.5		20187		Intocmit PTE		Necirculabil

		8		Moldova Noua		19.8		2868				DAF % reparat prin forte proprii

		9		Sasca Montana		0.3		267				DAF reparate prin forte proprii

		10		Bozovici		3		1257				DAF reparate prin ag.privati

		11		Nera		0.1		94				DAF reparate prin ag.privati

		12		Valiug		10		1109		Intocmit SF prin INL Bucuresti		Repuse provizoriu in circulatie

		13		Bocsa Montana		4.8		161				Raparate prin ag.privati

				TOTAL DSR		162.1		57614
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						Suprafata pusa in posesie		Suprafata de pus in posesie

		ANEXA 53             PERSOANE FIZICE		3538		3538		0

		ANEXA 54               FORME ASOCIATIVE		9976		7739		0										33

		ANEXA 55                  UNITATI DE INVAT.-CULT		367		285		0										67

		ANEXA 56              UNITATI ADMIN.		16713		18697		0										100

		TOTAL		28275		30265		0		30265
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